



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2024

LEI 14.133/2021



PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico Nº 010/2024
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024043/2024



OBJETO

Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria municipal de Pastos Bons/Ma



VALOR TOTAL REGISTRADO

R\$ 780.408,51 (setecentos e oitenta mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e um centavos)



VIGÊNCIAS

INICIAL: 2 de Julho de 2024
FINAL: 2 de Julho de 2025



ÓRGÃO GERENCIADOR

Secretaria Municipal de Educação

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)



DADOS DO BENEFICIÁRIO

A R EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 09.067.500/0001-15
RUA 27, 18, ANGELIM, São Luís, Maranhão
arempreendimentos.ltda@gmail.com, (98) 3236-3205,
Antonia Regina Rodrigues de Freitas, CPF nº 007.954.183-61

PREÂMBULO

Aos 2 de Julho de 2024, a Prefeitura Municipal de Pastos Bons – MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ nº 06.080.638/0001-66, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico Nº 010/2024, que tem como objeto Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria municipal de Pastos Bons/Ma, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na , sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas,

Antonia Regina



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – A presente Ata tem por objeto Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria municipal de Pastos Bons/Ma, especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico Nº 010/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO E CADASTRO RESERVA

2.1 – A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1 – O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

2.1.2 – Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

2.2 – A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2.1 – O instrumento contratual de que trata o item anterior deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

2.3 – Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.4 – Após do processo de contratação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

2.4.1 – Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário e se obrigar nos limites dela;

2.4.2 – Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

2.4.2.1 – Aceitarem cotar os itens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação;

2.4.2.2 – Mantiverem sua proposta original.

2.4.3 – Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

2.5 – O registro a que se refere o item 2.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

2.6 – Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário terão prioridades sobre aqueles que mantiverem sua proposta original.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



2.7 – A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 2.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

2.7.1 – Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta;

2.7.2 – Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

2.8 – O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

2.9 – Após a homologação do processo de contratação, o fornecedor mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no instrumento convocatório, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

2.9.1 – O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

2.10 – A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no PNCP.

2.11 – Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 2.7, observando o item 2.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

2.12 – Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 2.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do instrumento convocatório, poderá:

2.12.1 – Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

2.12.2 – Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

2.13 – A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

CLÁUSULA TERCEIRA – REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1 – As quantidades previstas para os itens com preços registrados nesta ata de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes do registro de preços.

3.2 – O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

3.3 – O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

3.4 – Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4.2 – Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.2.1 – Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.2 – Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3 – Na hipótese de previsão no instrumento convocatório de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1 – No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2 – No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

CLÁUSULA QUINTA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1 – Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1 – Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2 – Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4 – Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2 – Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

Antonia Regina



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



5.2.1 – Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2 – Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.2.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.4 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 6.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5 – Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5.2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6 – O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 – O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

6.1.1 – Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2 – Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

6.1.3 – Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

6.1.4 – Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.4.1 – Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.2 – O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

6.4 – O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



6.4.1 – Por razão de interesse público;

6.4.2 – A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

6.4.3 – Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1 – O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no instrumento convocatório;

7.1.2 – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

7.2 – É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3 – O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 6.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 – As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do instrumento convocatório.

8.2 – Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os itens com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.3 – Fica eleito o Foro da cidade de Pastos Bons - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA NONA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 – Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Estadual, Distrital e Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

9.1.1 – Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

9.1.2 – Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

9.1.3 – Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

Digite



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



9.2 – A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

9.2.1 – O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

9.3 – Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

9.4 – O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

9.5 – O órgão ou a entidade poderá aderir ao item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 9.1.

9.5 – As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

9.6 – O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ITENS REGISTRADOS

10.1 – O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	ABACOS EM MDF: M.D.F. E MADEIRA - BASE DE M.D.F. 1,2 CM, SERIGRAFIA VINILICA PRETA ATOXICA, MEDINDO 30 X 12 X 7 CM, COM 5 VARETAS DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 9 CM E 50 ARGOLINHAS USINADAS E COLORIDAS DE M.D.F. 0,52 CM, PINTADAS COM TINTA ESMALTE SINTETICO ATOXICO. EMBALAGEM: PELICULA DE P.V.C. ENCOLHIVEL. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	3	R\$ 56,40	R\$ 169,20
2	ALFABETO MOVEI EM DEGRAU LETRA BASTAO EM MADEIRA , CONFECCIONADO EM MDF, COM 130 PEÇAS. SENDO: CONSOANTES UM LADO COM CONSOANTES MAIUSCULAS E OUTRO MINUSCULAS, AMBAS NA COR AZUL. VOGAIS - UM LADO COM VOGAIS MAIUSCULAS, OUTRO COM MINUSCULAS, AMBAS NA COR MAGENTA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 68,77	R\$ 7.427,16
3	BALANÇO BEBEH COM SUPORTE – DADOS TECNICOS BALANÇO BEBEH COM SUPORTE CONTEM:03. BALANÇO PARA 1 CRIANÇA.	GENÉRICA	UN	27	R\$ 1.557,87	R\$ 42.062,49



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CADEIRA COM BARRA DE SEGURANÇA, COM ENCAIXE PARA AS MAOS. BARRA DE SEGURANÇA QUE SE LEVANTA PARA FACILITAR O ACESSO DA CRIANÇA A[CADEIRA. CINTO DE SEGURANÇA VERTICAL, QUEEVITAQUE ACRIANÇA ESCORREGUE POR BAIXO DA BARRA DESEGURANÇA. ASSENTO COM APOIO PARA AS COSTAS. ESTRUTURA EM PLASTICO. PEÇA EM FORMATO DE TIMAO DE NAVIO QUE GIRA DE VERDADE ACOPLADA NA LATERAL DA ESTRUTURAL OCAIS PROPRIOS PARA FIXAÇÃO NO CHAO. MARCA/FORNECEDOR: FRESO. MATERIAL: POLIETILENO DE MEDIA DENSIDADE (MATERIAL NAO TOXICO ERECICLAVEL); POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO; CORDAS DE NYLON TRANÇADAS E DE ALTA RESISTEHNCIA. DIMENSOES: 108 X 103 X 120 CM. PESO: 16 KG. REFEREHNCIA: FRESO OU SUPERIOR.						
4	BALDE E BLOCOS DE MONTAR - PRIMEIROS BLOCOS - DIMENSOES DOITEM C X L X A13 X 12.5 X 21 CENTIMETROS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 49,98	R\$ 1.349,46
5	BAMBOLEH REFORÇADO COLORIDO TAMANHO MINIMO 50 CM. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	43	R\$ 20,50	R\$ 881,50
6	BANDINHA RITMICA - KIT COM NO MINIMO 20 PEÇAS INSTRUMENTOS DE PERCUSSAO (MUSICALIZAÇÃO INFANTIL) * FABRICAÇÃO BRASILEIRA * 1 APITOLINO * 1 CAXIXI * 1 CAMPANELA P5212 * 1 CASTANHOLA C/CABO * 1 CONGUE * 1 RECO RECO PVC * 1 TRIANGULO 15 CM * 1 PAR CLAVA 17 X 24 CM * 1 PANDEIRO MADEIRA 15 CM C/ PELE ANIMAL E PLATINELA * 1 PANDEIRO MADEIRA 15 CM S/ PELE COM PLATINELA * 1 SURDINHO MADEIRA 15X7 CM C/ PELE ANIMAL * 1 SURDINHO MADEIRA 20X16 CM C/ PELE ANIMAL * 1 BLOCO AREIA * 1 PAR MARACA DE MADEIRA * 1 PAU CHUVA CRISTAL 40 CM * 1 PANZA CRISTAL 14 CM * 1 BLOCO SONORO C/RECO * 1 BINO COLORIDO C/CABO * 1 PAR PRATINHO LATAO 13 CM * 1 GANZA OVINHO COLORIDO * 1 CADERNO DE MUSICA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 593,49	R\$ 16.024,23
7	BICHINHOS PARA BANHO - MEDIDA PRODUTO NA CAIXA: 25 X 7 X 7 CM. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 6 MESES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	41	R\$ 23,22	R\$ 952,02
8	BINGO COM LIBRAS: SAO TABULEIROS CONTENDO O ALFABETO EMLIBRAS QUE	GENÉRICA	UN	27	R\$ 58,55	R\$ 1.580,85



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



REPRESENTAM AS LETRAS. 10 TABULEIROS COM DIMENSOES APROXIMADAS 18X18CM EM MDF, 26 LETRAS EM EVA E 100 MARCADORES EM EVA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
BINGO DO ALFABETO – ESPECIFICAÇÕES: JOGO EDUCATIVO INFANTIL - 9 CARTELAS DE CORES DIFERENTES; - MINIMO 108 LETRAS COLORIDAS;- 1 SACO PLASTICO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
9	GENÉRICA	UN	81	R\$ 77,50	R\$ 6.277,50	
BLOCOS (TIJOLOS) DE MONTAR CONJUNTO COM NO MINIMO 25 PEÇAS. PRODUZIDO EM PLASTICO SOPRADO, LEVES, MALEAVEIS E RESISTENTES, COM CANTOS ARREDONDADOS. NO MINIMO 19 BLOCOS GRANDES 6 BLOCOS PEQUENOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
10	GENÉRICA	UN	4	R\$ 72,39	R\$ 289,56	
BLOCOS COGNITIVOS E MORDEDOR. FORMAS EM 3D, SUAVES PARA BEBEHS, FEITOS DE MATERIAL DE SILICONE NAO TOXICO E SEM BPA, SEGUROS MESMO SE O BEBEH MORDER. MINIMO 12 PEÇAS. MATERIAL: SILICONE TAMANHO APROXIMADO: 5.2CM X 6.2CM CADA PEÇA. APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
11	GENÉRICA	UN	41	R\$ 135,09	R\$ 5.538,69	
BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL. MINIMO 25 PEÇAS EM MADEIRA COLORIDO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
12	GENÉRICA	UN	41	R\$ 56,31	R\$ 2.308,71	
BLOCOS GIGANTES COLORIDOS PARA MONTAR. KIT COM 50 BLOCOS GIGANTES TIPO LEGO. CONTEM NO MINIMO: 18 BLOCOS DE 8 PINOS MEDINDO 20 X 10 X 8 CM; 16 BLOCOS DE 4 PINOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 X 10 X 8 CM; 16 BLOCOS DE 2 PINOS MEDINDO 10 X 5 X 8 CM; CORES: AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
13	GENÉRICA	UN	34	R\$ 157,99	R\$ 5.371,66	
BLOCOS LOGICOS - GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. QUANTIDADE: 48 PEÇAS. MATERIA-PRIMA DAS PEÇAS: MDF. MATERIA-PRIMA DO ESTOJO: MDF. PINTADOS EM 3 CORES: AMARELO, VERMELHO E AZUL. ESTOJO COLORIDO. DIMENSOES DO QUADRADO MAIOR: COMPRIMENTO: 74 MM, LARGURA: 74 MM, ESPESSURA: 18 MM. DIMENSOES DO ESTOJO: COMPRIMENT*: 290 MM, LARGURA: 230 MM, ESPESSURA: 68 MM. O QUADRADO MAIOR DEVERA SER DIVIDIDO IGUALMENTE EM 4 FORMAS GEOMETRICAS: TRIAHNGULO, QUADRADO, CIRCULO E RETAHNGULO. BLOCOS LOGICOS COM BORDAS ARREDONDADAS E LIXADAS, ISENTAS						
14	GENÉRICA	UN	68	R\$ 50,34	R\$ 3.423,12	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



15	DE REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS E/OU CORTANTES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP BOLINHAS COLORIDAS PARA PISCINA PACOTE COM NO MINIMO 500 BOLINHAS COLORIDAS COM 4 A 5 CORES DIFERENTES. SELO DO INMETRO. A BOLINHA DEVE, AO SER APERTADA, VOLTAR AO FORMATO ORIGINAL IMEDIATAMENTE, DIMENSAO MINIMAS: 76 MM. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	70	R\$ 148,96	R\$ 10.427,20
16	BONECA BEBEH BRANCA VINIL ATOXICO E LAVAVEL, MEMBROS ARTICULADOS, ACOMPANHA MACACAO, MAMADEIRA E CHUPETA, DIMENSAO: NO MINIMO 50CM. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	135	R\$ 71,33	R\$ 9.629,55
17	BONECA BEBEH COM BANHEIRA E ACESSORIOS. CONTEUDO MINIMO DA EMBALAGEM: 01 BONECA, 01 BANHEIRA, 01 ESPONJA, 01 TOALHINHA E 01 FRALDINHA TAMANHO APROXIMADO DA BONECA: 36 CM DE ALTURA. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	142	R\$ 75,90	R\$ 10.777,80
18	BONECA BEBEH NEGRA VINIL ATOXICO E LAVAVEL, MEMBROS ARTICULADOS, ACOMPANHA MACACAO, MAMADEIRA E CHUPETA, DIMENSAONO MINIMO 50CM. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	138	R\$ 96,96	R\$ 13.380,48
19	BONECA COM MECANISMO ANGELINA NEGRA 62 FRASES 48CM - MILK IDADE MINIMA RECOMENDADA: 3 ANOS ALTURA: 48 CM INCLUI ACESSORIOS: SIM COM SOM: SIM; INCLUI PILHAS: SIM APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	136	R\$ 102,94	R\$ 13.999,84
20	BONECA DE PANO COM ROUPINHA. TAMANHO 80 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	142	R\$ 57,17	R\$ 8.118,14
21	BRINQUEDO DIDATICO SOLIDOS GEOMETRICOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA. CONTENDO 11 SOLIDOS GEOMETRICOS TAMANHOS VARIADOS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X40MM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE	GENÉRICA	UN	135	R\$ 49,57	R\$ 6.691,95
22	BRINQUEDO EDUCATIVO BARCO DIDATICO COM BLOCOS E ANCO. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 15.5 X 30 X 17.5 CM; 420 G. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	162	R\$ 63,60	R\$ 10.303,20
23	BRINQUEDO EDUCATIVO CONTE ATÉ 10 COM O OURIÇO - MATERIAL: FEITO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENTO TAMANHO	GENÉRICA	UN	135	R\$ 44,63	R\$ 6.025,05



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



APROXIMADO: 40 CM DE COMPRIMENTO X 27 CM DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
BRINQUEDO EDUCATIVO DE TABULEIRO DE MADEIRA MONTESSORI, PLACA PARA PESCAR MATEMATICA. ALFABETO NUMEROS DE ENCAIXE. DIMENSOES APROXIMADAS: 48 X 24.5 X 5.5CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
24	GENÉRICA	UN	203	R\$ 112,00	R\$ 22.736,00	
BRINQUEDO EDUCATIVO MESA PLAY TIME, MULTICORES; CARACTERISTICAS MODELO: 1996 PRODUTO CERTIFICADO: INMETRO/ANVISA ITENS INCLUSOS: MESA DIDATICA, BLOCOS DIDATICOS, TELEFONINHO, ENGRENAGENS QUEGIRAM, DESLIZANTEPERSONALIZADORECOMENDAÇÃO: RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MAIORES DE 10 MESES DE IDADE. RESTRIÇÃO DE IDADE: NAO RECOMENDAVEL PARA MENORES DE 10 MESES POR CONTER PEÇAS PEQUENAS QUE PODEM SER ENGOLIDAS. COMPOSIÇÃO / MATERIAL: PLASTICO DIMENSOES APROX. DO PRODUTO EMBALADO (CM): 340,0 CM (C) X 7,5 CM (L) X 28 , 0 CM .APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
25	GENÉRICA	UN	112	R\$ 43,00	R\$ 4.816,00	
BRINQUEDO INFANTIL GUITARRA GIRAFÁ COM LUZ E SOM PIANO. COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 40 CM X 17 CM X 3 CM. IDADE MINIMA RECOMENDADA - IDADE MAXIMA RECOMENDADA: 3 ANOS - 10 ANOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
26	GENÉRICA	UN	68	R\$ 34,90	R\$ 2.373,20	
BRINQUEDO INFANTIL TELEFONE. AO APERTAR O NARIZ MEIXE OS OLHOS. POSSUI RODINHAS PARA PUXAR. O DISCADOR GIRA E PODE SER USADO COMO COFRINHO. DIMENSOES DO BRINQUEDO (C X L X A): 10X18X18 FAIXA ETARIA: +12 MESES .APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
27	GENÉRICA	UN	68	R\$ 25,98	R\$ 1.766,64	
BRINQUEDO PARA BEBE, MACACO ZUQUINHA; FICHA TECNICA * ALTURA 36 CM * LARGURA 26 CM* PROFUNDIDADE 35 CM * PESO 1,225 KG * FABRICANTE ELKA PLASTICOS LTDA * MATERIAL/ COMPOSIÇÃO PLASTICO E TINTA ATOXICO E PARAFUSO * CONTEUDO 1 ZUQUINHA E 2 BOLINHAS * IDADE RECOMENDADA + 6 MESES * LINHA PRIMEIRA INFANNCIA * PERSONAGENS ELKA * INFORMAÇÕES EMPRESA GARANTIA: 3 MESES APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
28	GENÉRICA	UN	31	R\$ 85,23	R\$ 2.642,13	
CAIXA DE FERRAMENTAS – SACOLA. O KIT VEM COM ALICATE, CHAVE DE FENDA, CHAVE DE						
29	GENÉRICA	UN	108	R\$ 61,28	R\$ 6.618,24	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	BOCA, CHAVE INGLESA, SERROTE QUE FAZ BARULHO SEMELHANTE AS USADAS PELOS ADULTOS. MARTELO, PARAFUSOS E PORCAS. CONTEM: 1 CAIXA DE FERRAMENTAS, 1 ALICATE, 1 CHAVE DE FENDA, 1 CHAVE DE BOCA, 1 CHAVE INGLESA, 1 SERROTE, 1 MARTELO, 3 FORMAS PLANAS, 4 PARAFUSOS 4 PORCAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
30	CAMINHAO TRUCK, MULTICOR MATERIAL PLASTICO. TAMANHO APROXIMADO: 21CM DE COMPRIMENTO X 10CM DE LARGURA X 13CM DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00
31	CAMINHAO BABYFROTA CAÇAMBA COLORIDO (COMBINAÇÃO DE CORES VARIADAS). IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 30,35	R\$ 819,45
32	CAMINHAO DE PLASTICO TIPO BASCULANTE TURBO-S COM PA. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 25 X 17 X 16 CM. CORES: LARANJA, AMARELO, VERDE, BRANCO E ROXO. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	122	R\$ 25,75	R\$ 3.141,50
33	CAMINHAO GUINCHO ACOMPANHA UMA CAMINHONETE, POSSUI RAMPA DESLIZANTE E SISTEMA QUE TRAVA A CAMINHONETE NA PLATAFORMA DIMENSOES MINIMAS: 32,5X12CM (CXL). ISO 9001. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 39,68	R\$ 4.285,44
34	CAMINHAO SONORO DE MADEIRA 325MM X 210MM X 90MM, COM 01 TAMBOR SONORO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 64,63	R\$ 6.980,04
35	CAMINHAO SUPERFROTA BASCULANTE AMARELO. FABRICADO EM PLASTICO. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 38,52	R\$ 1.040,04
36	CAMINHAO TIRA ENTULHO 28 CM. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO (A, L, C): 14 X 10 X 28. IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	124	R\$ 31,03	R\$ 3.847,72
37	CAMINHAO TRUCK BOMBEIRO. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 31X15X3. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	111	R\$ 37,28	R\$ 4.138,08
38	CARRINHO TIPO KOMBICOMPRANCHA-MULTICOR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO: SIM.	GENÉRICA	UN	135	R\$ 51,34	R\$ 6.930,90



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



CONTEUDO MINIMO DA EMBALAGEM: 1 KOMBI SURFING. DIMENSOES APROXIMADAS DO BRINQUEDO: (CM) - A: 12 CM (ALTURA). DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM - AXLC: 15,5 X 12 X 29 CM. GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
39	CARRINHO TIPO OHNIBUS EXECUTIVO COM DESIGN MODERNO, RODAS CROMADAS E BAGAGEIRO QUE ABRE. DIMENSOES APROXIMADAS DO BRINQUEDO: 48,5CM DE COMPRIMENTO, 11CM DE LARGURA E 16CM DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	135	R\$ 46,59	R\$ 6.289,65
40	CARRO DE POLICIA MODELO FURGAO ABRE AS PORTAS TRASEIRAS, DIMENSOES MINIMAS: 39X18CM (CXL). ISO 9001. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	138	R\$ 42,66	R\$ 5.887,08
41	CARRO RESGATE AS PORTAS TRASEIRAS SE ABREM, PARTE INTERNA REVESTIDA E ACOMPANHA UMA MACA, DIMENSOES MINIMAS: 39X18CM (CXL). ISO 9001. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	111	R\$ 45,43	R\$ 5.042,73
42	CARRO VAN ESCOLAR PORTAS TRASEIRAS QUE ABREM E FECHAM, DIMENSOES MINIMAS: 39X18CM (CXL). ISO 9001. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 42,35	R\$ 4.573,80
43	CASINHA DE DEDOCHE COLORIDA EM MADEIRA 1 CASINHA DE DEDOCHE. MEDINDO APROXIMADAMENTE (32X30X10CM). MADEIRA E TECIDO COM CORES VARIADAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	35	R\$ 69,98	R\$ 2.449,30
44	CONJUNTO DE MAQUINA FOTOGRAFICA EM PLASTICO - PLASTICO ATOXICO. FLASH. SONS REAIS E BOTOES PARA TIRAR FOTO. LENTE GIRATORIA. DIMENSOES: ALTURA: 22 CM. LARGURA: 19 CM. PROFUNDIDADE: 10 CM. ISENTA DE ARESTAS, REBARBAS, FUROS E IMPERFEIÇÕES NA CARACTERIZAÇÃO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	111	R\$ 80,72	R\$ 8.959,92
45	CONJUNTO DE TELEFONE SEM FIO EM PLASTICO - GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. MATERIA-PRIMA: PLASTICO ATOXICO. COLORIDO. TECLAS MOVEIS COM LUZ PISCANTE. SONS E FRASES PEQUENAS COMPREENSIVEIS EM PORTUGUEHS. MELODIAS ADEQUADAS A[FAIXA ETARIA. BOTAO PARA EMITIR SOM DE TOQUE.	GENÉRICA	UN	111	R\$ 37,99	R\$ 4.216,89



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
	CONJUNTO DE TREHS MALAS ORGANIZADORAS EM MDF, COM ALÇA DE METAL E FECHO COM 3 UNIDADES, SENDO ELAS: PEQUENA APROXIMADAMENTE (32X21X11CM), MEDIA APROXIMADAMENTE (36X25X12) E GRANDE APROXIMADAMENTE (39X28X13). APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
46	GENÉRICA	UN	43	R\$ 130,80	R\$ 5.624,40	
47	GENÉRICA	UN	95	R\$ 12,25	R\$ 1.163,75	
48	GENÉRICA	UN	46	R\$ 13,50	R\$ 621,00	
	DOMINO COM TEXTURA - QUANTIDADE: 28 PEÇAS RETANGULARES. MATERIA-PRIMA: MDF. PEÇAS DIVIDIDAS AO MEIO COM RASGO DE 1 MM DE PROFUNDIDADE. CIRCULO EM CADA LADO DO RETAHNGULO COM 30 MM DE DIAHMETRO E 5 MM DE PROFUNDIDADE. MATERIAL COM AS TEXTURAS ESTA EMBUTIDO. TEXTURA DAS PEÇAS: BORRACHA EVA LISO VERDE E COM 5 MM DE ESPESSURA. BORRACHA EVA TEXTURADA AZUL E COM 5 MM DE ESPESSURA. LIXA PARA MADEIRA GRANULATURA 80 VERMELHA. CARPETE LISO DE LA CINZA E COM 5 MM DE ESPESSURA. VINIL LISO LARANJA E COM 5 MM DE ESPESSURA. SEM TEXTURA, SOMENTE COM RISCO NO CENTRO. FURO CENTRALIZADO, COM 10 MM DE DIAHMETRO. DIMENSOES: COMPRIMENTO: 7 CM. ESPESSURA: 3,5 CM. MONTADO DE FABRICA E COM AS PARTES TEXTURIZADAS ENCAIXADAS E COLADAS NA MADEIRA. ISENTO DE REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS E/OU CORTANTES. CANTOS ARREDONDADOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
49	GENÉRICA	UN	279	R\$ 60,00	R\$ 16.740,00	
	DOMINO DE FRAÇOES. CONTEM 28 PEÇAS EM MDF COM IMAGENS COLORIDAS E VIVAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 16X13X5CM. TAMANHO APROXIMADO DAS PEÇAS 3,5 X 07 X 0,5 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
50	GENÉRICA	UN	46	R\$ 32,69	R\$ 1.503,74	
	DOMINO DE SILABAS COMPLEXAS (METODO DA BOQUINHA): CONTENDO ASSOCIAÇÃO DE UMA FIGURA COM AS BOCAS DA PRIMEIRA SILABA DE CADA PALAVRA, ENVOLVENDO SILABAS COMPLEXAS (VC, CCV, CVC). CONTEM NO MINIMO 50 CARTAS COM SEQUEHNCIA DE LETRAS/BOCAS DAS SILABAS INICIAIS DAS FIGURAS QUE AS REPRESENTAM; UMA CARTELA DE BOQUINHAS CONTENDO TODAS AS BOCAS/LETRAS CORRESPONDENTES.					
51	GENÉRICA	UN	73	R\$ 24,99	R\$ 1.824,27	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



52	APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	36	R\$ 105,81	R\$ 3.809,16
	FANTOCHE AEDES AEGYPTI. CONFECCIONADO EM PELUCIA, MEDINDO 45 CM APROXIMADAMENTE. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. AUTOR ROBSON ROCHA. EXCLUSIVO ME/EPP					
53	FANTOCHE BACTERIA EM PELUCIA, MEDINDO 35 CM APROXIMADAMENTE. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. AUTOR ROBSON ROCHA. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	36	R\$ 102,99	R\$ 3.707,64
	FANTOCHE VIRUS. CONFECCIONADO EM PELUCIA, MEDINDO 35 CM APROXIMADAMENTE. COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. AUTOR ROBSON ROCHA. EXCLUSIVO ME/EPP					
54	FRUTAS E HORTALIÇAS JOGO DA MEMORIA MINIMO 40 PEÇAS, CONFECCIONADO EM MDF 20 PARES DE 5 X 5 CM CADA SERIGRAFADAS EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATOXICA. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA COM TAMPA SERIGRAFADA. MULTICORES. IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	122	R\$ 19,99	R\$ 2.438,78
	GANGORRA CAVALINHO. CONFECCIONADO EM PLASTICO RIGIDO. DISPONIVEL NAS CORES: AMARELO, AZUL, VERDE E VERMELHO E ROSA. MEDIDAS: 0,90X0,28X0,45. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
56	GANGORRA JACARE. DIMENSOES DO PRODUTO (CM): C X L X A - 115 X 45 X 50. PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 6 KG. IDADE RECOMENDADA: + 2 ANOS. PESO MAXIMO SUPTORADO: ATE 50 KG. MATERIAL/COMPOSIÇÃO: POLIETILENO COMPOSTO COM ADITIVO ANTIESTATICO E ADITIVO ANTI-UV. DIMENSOES DA EMBALAGEM (CM): P X L X A - 110 X 40 X 47. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	32	R\$ 125,50	R\$ 4.016,00
	GANGORRA PARA 1 CRIANÇA COM FORMATO DE CAVALO MARINHO, COM OLHOS DE ACRILICO, MANOPLAS PLASTICAS E RABO EM CARACOL. BASE EM FORMA DE CURVA, QUE GARANTE UM BALANÇO SUAVE E UNIFORME. ASSENTO COM APOIO PARA AS COSTAS. LATERAIS DA BASE COM LOCAL PARA INSTALAÇÃO DE OUTRO CAVALO MARINHO ACOPLADO (GANGORRA DUPLA) SUPORTA ATE 3 CRIANÇAS DE 30 KG CADA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
57	GUARDA-CHUVA SOMBRINHA FREVO COLORIDA - ARCO IRIS. MEDINDO	GENÉRICA	UN	32	R\$ 109,50	R\$ 3.504,00
58		GENÉRICA	UN	31	R\$ 222,90	R\$ 6.909,90
59		GENÉRICA	UN	41	R\$ 16,17	R\$ 662,97



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



APROXIMADAMENTE 38 CM DE ALTURA 44 CM DE COMPRIMENTO ABERTO MODELO PADRAO, TRADICIONAL DO FREVO. CORES ALEGRES. EXCLUSIVO ME/EPP						
60	JOGO ACERTE O ACENTO: MATERIAL ACARTONADO. CONTEM NO MINIMO 1 TABULEIRO, 2 BARALHOS, 25 FICHAS PRETAS, 5 FICHAS BRANCAS, 1 DADO COM ADESIVOS, 4 PEÕES, 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES/REGRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 46,50	R\$ 5.022,00
61	JOGO APRENDENDO A SOLETRAR. MATERIAL CARTONADO, EMBALAGEM COM TAMPA E FUNDO. CONTEM NO MINIMO 01 ROLETA ONDE E POSSIVEL SOLETRAR AS PALAVRAS E DESCOBRIR SE ELAS ESTAO CORRETAS. DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) - AXLP23,8X22,5X33CM. PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM DO PRODUTO (KG)288G. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	112	R\$ 38,49	R\$ 4.310,88
62	JOGO APRENDENDO AS OPERAÇÕES: DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 40 PALITOS COLORIDOS MEDINDO 10CM X 1CM X 1CM E 48 CUBOS COM NUMEROS E SIMBOLOS MATEMATICOS, MEDINDO 2,2CM X 2,2CM X 6CM. DIMENSOES DO PRODUTO COM EMBALAGEM:25 X 5 X18CM. PESO APROXIMADO DO PRODUTO:715G ITENS INCLUSOS: 40 PALITOS, 48 CUBOS E 1 CAIXA EM MADEIRA TIPO ESTOJO COMPOSIÇÃO / MATERIAL: MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 62,00	R\$ 6.696,00
63	JOGO BATALHA DAS LETRAS: CONTENDO 01 TABULEIRO, 2 PEÕES, 1 DADO, 2 CONJUNTOS DE LETRAS, 2 BASES PARA LETRAS E 1 MANUAL DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) - A X L X P27,0 CM X 38,0 CM X 5,0 CM.PESO: 0,42. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	108	R\$ 63,00	R\$ 6.804,00
64	JOGO BINGO COM DISPENSADOR AUTOMATICO DE BOLINHAS, ACOMPANHA 24 CARTELAS E 90 NUMEROS, CERTIFICADO DO INMETRO, DIMENSOES DA EMBALAGEM: 26X20X10CM, PESO: 550 GRAMAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	GENÉRICA	UN	62	R\$ 117,99	R\$ 7.315,38
65	JOGO BRINCANDO DE ENGENHEIRO, CONTENDO 120 PEÇAS EM MADEIRA, DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) AXLP: 60X24X31CM, PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM DO PRODUTO (KG): 750 GRAMA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	58	R\$ 30,28	R\$ 1.756,24



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



66	JOGO CRUZA LETRAS. PERMITE EXERCITAR A LEITURA E A ESCRITA, AO MESMO TEMPO EM QUE DESENVOLVE A MEMORIA E A ATENÇÃO NA CONSTRUÇÃO DE PALAVRAS. PARA CRIANÇAS A PARTIR DOS 5 ANOS. CONTEM - 1 TABULEIRO + 36 CARTAS COM FIGURAS + 42 CARTELAS COM LETRAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	112	R\$ 34,99	R\$ 3.918,88
67	JOGO DA LINGUAGEM. MATERIAL: ACARTONADO. PESO: 350 GRAMAS. DIMENSOES (AXLXC): APROXIMADAMENTE 1 X 260 X 260 CM. (ALT X COMP X LARG) 01 TABULEIRO, 400 CARTAS, 04 PEOES E 01 DADO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	41	R\$ 92,00	R\$ 3.772,00
68	JOGO DA MEMORIA 30 CARTAS FORMANDO UM TOTAL DE 15 PARES DE ANIMAIS DIFERENTES. TODAS AS FIGURAS SAO COLADAS EM UMA CHAPA DE MDF EVITANDO AMASSAR OU RASGAR, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	146	R\$ 15,78	R\$ 2.303,88
69	JOGO DA MEMORIA TEXTURA - 20 PEÇAS EM MADEIRA E TEXTURAS DIVERSAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	146	R\$ 25,68	R\$ 3.749,28
70	JOGO DA RIMA. CONFECCIONADO EM MDF, CONTEM 04 CARTELAS DE APROXIMADAMENTE 180X180X2,8 MM E 100 FICHAS EM PAPELÃO EMPASTADO DUPLEX MEDINDO APROXIMADAMENTE 25X25X2,5 MM, IMPRESSAS EM POLICROMIA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	54	R\$ 45,12	R\$ 2.436,48
71	JOGO DA VELHA - ESPECIFICAÇÕES: 1 TABULEIRO EM MDF 3MM BRANCO 1 FACE COM GRAVAÇÃO A LASER (16CM DECOMPRIMENTO X 14,5 CM DE LARGURA) - 5 PEÇAS NO FORMATO DE X EM MDF 3MM RECORTADOS A LASER E A FACE DA FRENTE COM APLICAÇÃO DE VINIL (4 CM) - 5 PEÇAS NO FORMATO DE O EM MDF 3MM RECORTADOS A LASER E A FACE DA FRENTE COM APLICAÇÃO DE VINIL (4 CM DE DIAHMETRO). APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	99	R\$ 22,80	R\$ 2.257,20
72	JOGO DAS COMBINAÇÕES COM ANIMAIS - PAIS E FILHOS: CARTONADO. DEVE CONTER: - 1 TABULEIRO - 4 SUPORTES 40 FICHAS COM ANIMAIS - 11 FICHAS PRENDAS (ROUBA 1, COMPRE 2 E JOGUE + 1 VEZ - 3 FICHAS CORINGAS - 40 FICHAS PLASTICAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	4	R\$ 38,40	R\$ 153,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



73	JOGO DAS ONOMATOPEIAS. SOM E MOVIMENTO: MATERIAL ACARTONADO. CONTEM NO MINIMO 54 CARTAS E 01 DADO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	58	R\$ 35,70	R\$ 2.070,60
74	JOGO DAS PROFISSEOS. GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. QUANTIDADE: 8 CONJUNTOS, COM 3 PEÇAS CADA, TOTALIZANDO 24 PEÇAS (CONFORME ARTE DISPONIBILIZADA PELO FNDE). MATERIA-PRIMA: MDF. COMPRIMENTO: 120 MM. LARGURA: 60 MM. ESPESSURA: 3 MM. AS PEÇAS DEVERAO SER IMPRESSAS FRENTE E VERSO EM 4 CORES, CONFORME ARTE PUBLICADA. A CAIXA E AS PEÇAS DEVERAO TER BORDAS ARREDONDADAS E LIXADAS, ISENTAS DE REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS E/OU CORTANTES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	61	R\$ 43,22	R\$ 2.636,42
75	JOGO DE BOLICHE EM SACOLA PRATICA, CONTENDO UM JOGO DE BOLICHE DE 6 PINOS COLORIDOS E DUAS BOLAS. INDICADO PARA CRIANÇAS ACIMA DE 2 ANOS. EMBALAGEM AXLXC 15X22X23CM ,APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	100	R\$ 33,51	R\$ 3.351,00
76	JOGO DE CARTAS ROUBA MONTE. PESO APROXIMADO COM EMBALAGEM: 0,30 KG. MEDIDA APROXIMADA DA EMBALAGEM: 11,0 X 9,0 X 15,0 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	GENÉRICA	UN	126	R\$ 16,15	R\$ 2.034,90
77	JOGO DE CARTAS UNO. DIMENSOES APROXIMADAMENTE DA EMBALAGEM: LARGURA 9,3CM, ALTURA 14,5CM, PROFUNDIDADE 2,5CM. PESO MINIMO 183G. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	429	R\$ 18,00	R\$ 7.722,00
78	JOGO DE DAMA CAIXA COM TABULEIROS EM MDF E LATERAIS EM MADEIRA, MEDINDO 28X28X2,4CM, COM SERIGRAFIA COLORIDA DOS JOGOS NOS DOIS LADOS E ABERTURA PARA O ACONDICIONAMENTO DAS PEÇAS,APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	382	R\$ 20,45	R\$ 7.811,90
79	JOGO DE DOMINO POLIESTER-OSSO, COMPOSIÇÃO DA EMBALAGEM: JOGO DE DOMINO COM 56 PEÇAS, COM CAIXA ACRILICO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	448	R\$ 30,72	R\$ 13.762,56
80	JOGO DE DOMINOS PINGOS COLORIDOS – ESPECIFICAÇÕES: COR: COLORIDO - CONTEM: 28 PEÇAS -MATERIAL: MADEIRA. DIMENSAO APROXIMADA DA EMBALAGEM: 20X7,5X6 CM. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	45	R\$ 15,15	R\$ 681,75



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



81	JOGO DE LUDO COM TABULEIRO – – ESPECIFICAÇÕES: TABULEIRO, 8 PEÕES COLORIDOS, 12 PEÇAS PRETAS, 12 PEÇAS BRANCAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.	GENÉRICA	UN	18	R\$ 14,82	R\$ 266,76
82	JOGO DE RACIOCÍNIO: CONTEM NA EMBALAGEM: 1 BASE PLÁSTICA, 2 SUPORTES PARA BASE E 42 PEÇAS PLÁSTICAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	68	R\$ 56,42	R\$ 3.836,56
83	JOGO DE TABULEIRO RESTAUM. EM MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	178	R\$ 31,80	R\$ 5.660,40
84	JOGO EDUCATIVO DA MEMÓRIA SILABAS – ESPECIFICAÇÕES: 40 CARTELAS COM SILABAS E 5 TABULEIROS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	81	R\$ 35,73	R\$ 2.894,13
85	JOGO EDUCATIVO DOMINO SALADA DE FRUTAS– ESPECIFICAÇÕES: 8 PEÇAS DE MADEIRA ARTISTICAMENTE SERIGRAFADO COM DESENHOS DE DIVERSOS MOTIVOS. ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 16X13X3,5CM. TAMANHO MÍNIMO DAS PEÇAS 3,5 X 07 X 0,5 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	151	R\$ 20,78	R\$ 3.137,78
86	JOGO EDUCATIVO NUMERAIS E QUANTIDADES. CAIXA EM MADEIRA. DEVE CONTER NO MÍNIMO 30 PEÇAS EM MDF DE APROXIMADAMENTE 7 X 7CM CADA. MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 19 X 14 X 5CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/ EPP	GENÉRICA	UN	136	R\$ 32,39	R\$ 4.405,04
87	JOGO EDUCATIVO TORREMOTO - BLOCOS DE MADEIRA . MÍNIMO 54 PEÇAS MATERIAL/COMPOSIÇÃO: MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	4	R\$ 35,48	R\$ 141,92
88	JOGO EU SOU. ENTRETENIMENTO E ESTRATÉGIA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - 1 AMPULHETA - 30 CARTAS - 4 CINTAS PARA CARTAS 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	113	R\$ 48,80	R\$ 5.514,40
89	JOGO FAÇA FACE – ESPECIFICAÇÕES:- CONTEM NO MÍNIMO 20 CARTAS/ 20 FACES (COM 3 PEÇAS CADA) - JOGO DA MEMÓRIA ANIMAIS - ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 3,5X12X22CM. -TAMANHO APROXIMADO DAS PEÇAS 5X5X0,4CM - CONTENDO 40 PEÇAS EM MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	86	R\$ 26,26	R\$ 2.258,36
90	JOGO LINCE. ESPECIFICAÇÕES: PRODUZIDO COM PAPEL, PAPEL- CARTÃO E POLIESTIRENO.	GENÉRICA	UN	84	R\$ 29,98	R\$ 2.518,32



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	CONTEM NO MINIMO: 1 TABULEIRO, 120 FICHAS, 1 SACO PLASTICO, 270 CARTELAS ILUSTRADAS E REGRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
	JOGO LUDO COMPOSTO POR 04 PEÇAS QUE FORMA UM TABULEIRO MEDINDO 44 X 44CM, MAIS 16 PEÇAS DE POSICIONAMENTO DE PLASTICO NAS CORES: 4 VERMELHAS, 4 VERDES, 4 AMARELAS E 4 AZUIS, MAIS 1 DADO DE PLASTICO, MATERIAL EM MDF E PLASTICO. SACOLA EM PVC TRANSPARENTE COM ALÇA E ZIPER, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
91		GENÉRICA	UN	205	R\$ 43,00	R\$ 8.815,00
	JOGO MEMORIA RIMAS – ESPECIFICAÇÕES: 1 TABULEIRO, FICHAS CARTONADAS, BARALHO, AMPULHETA, MANUAL DE INSTRUÇÕES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
92		GENÉRICA	UN	81	R\$ 35,50	R\$ 2.875,50
	JOGO PULA MACACO. ESPECIFICAÇÕES: CONTEM NA EMBALAGEM: 1 TRONCO, 2 COPAS, 4 'LANÇAS-MACACOS', 16 MACAQUINHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
93		GENÉRICA	UN	205	R\$ 49,99	R\$ 10.247,95
	JOGO QUAL É A PALAVRA? COMPONENTES: NO MINIMO 6 DADOS PLASTICOS, 6 CONJUNTOS DE ADESIVOS, 36 CARTELAS COM PALAVRAS E ILUSTRAÇÕES, 1 BASE DE CARTÃO E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 37,5 X 27,0 X 5,3 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
94		GENÉRICA	UN	111	R\$ 46,77	R\$ 5.191,47
	JOGO QUEBRA-CABEÇA CONTENDO 48 PEÇAS GIGANTES, TAMANHO APROXIMADO DA IMAGEM 49,9X69,8CM, DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 26,7X 37,6X5,5CM, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
95		GENÉRICA	UN	99	R\$ 34,93	R\$ 3.458,07
	JOGO QUEBRA-CABEÇA CONTENDO 60 PEÇAS, TAMANHO DA IMAGEM 22,4 X 30,8 CM, DIMENSÕES DA EMBALAGEM 24,8 X 18,5 X 4,0CM, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.					
96		GENÉRICA	UN	100	R\$ 23,87	R\$ 2.387,00
	JOGO QUEBRA-CABEÇA MONTANDO HISTORINHAS INFANTIS, CONTENDO 3 QUEBRA-CABEÇA, DE 4, 6, 9 PEÇAS, CONSTRUTIVOS, DIMENSÕES (LXAXP): 23,8X22,5X3,3CM, PESO: 310 GRAMAS, A PARTIR DE 2 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
97		GENÉRICA	UN	109	R\$ 26,75	R\$ 2.915,75
	JOGO QUEBRA CABEÇA – ESPECIFICAÇÕES: MINIMO 100 PEÇAS - DIMENSÕES DA IMAGEM: APROXIMADAMENTE 36,3 X 24,6					
98		GENÉRICA	UN	18	R\$ 25,50	R\$ 459,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



99	CM COMPOSIÇÃO/MATERIAL: PAPEL-CARTÃO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP JOGO TANGRAM CONTENDO 10 JOGOS, TOTALIZANDO 70 PEÇAS FEITAS EM DIFERENTES FORMAS GEOMÉTRICAS, COR: COLORIDO, MATERIAL: MDF, DIMENSÃO DO PRODUTO: 18X18X5CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO), PESO: 0.84 KG. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	70	R\$ 32,89	R\$ 2.302,30
100	KIT 10 CHAPAS TAPETE EVA INFANTIL FITNESS GINÁSTICA COLORIDO. ESPECIFICAÇÕES: MEDIDAS 50 X 50 X 1 CM. INCLUSO: 10 CHAPAS + BORDAS DE ACABAMENTO. COR: COLORIDO (AMARELO, AZUL, AZUL CLARO, AZUL MARINHO, LARANJA, LILAS, ROSA, ROSA CLARO, VERDE E VERMELHO). APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	8	R\$ 88,68	R\$ 709,44
101	KIT CHOCALHO PARA BEBES. O KIT POSSUI 4 CHOCALHOS SUPERFOFOS -PARA BEBES A PARTIR DE 3 MESES -LIVRE DE BPA. - .APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	58	R\$ 29,99	R\$ 1.739,42
102	KIT COM 4 MAPAS DO CORPO HUMANO (CORPO HUMANO, SISTEMA MUSCULAR, SISTEMA CIRCULATORIO E SISTEMA ESQUELETICO) MEDIDAS APROXIMADAS: 120CM X 90 CM, MAPA ENROLADO: ESTES 4 MAPAS VÃO ENROLADOS EM UM TUBO POSTAL. MATERIAL: PAPEL POSTER. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	176	R\$ 80,95	R\$ 14.247,20
103	KIT DE FERRAMENTAS COM MALETA PORTÁTIL QUE VIRA BANCADA; ACOMPANHA MINI SERRA, CHAVE INGLESA, MARTELO, PORCAS, PARAFUSOS E FURADEIRINHA DE BRINQUEDO QUE FUNCIONA DE VERDADE COM 3 BROCAS; MEDIDAS: (A)70CMX(P)34CMX(L)39CM; IDADE SUGERIDA: 3+; GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	86	R\$ 49,99	R\$ 4.299,14
104	KIT DEDOCES ANIMAIS DO SÍTIO. CONTEM NO MÍNIMO 6 DEDOCES: VACA, CACHORRO, CAVALO, PORCO, PATO, GALINHA. FABRICADO EM FELTRO COM APROXIMADAMENTE 10 X 7 CM CADA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	59	R\$ 87,28	R\$ 5.149,52
105	KIT ORTOGRAFIA. CONTENDO LEGENDA: FICHA DE CLASSIFICAÇÃO: STOP CLASSIFICAÇÃO ORTOGRÁFICA: FICHA PARA REALIZAÇÃO DO JOGO STOP / DADO COM AS FIGURAS/SÍMBOLOS ROLETA: COMPOSTA	GENÉRICA	UN	135	R\$ 58,55	R\$ 7.904,25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



	COM AS FIGURAS/SIMBOLOS. DIMENSOES APROXIMADAS 30 X21X 1. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
106	KIT SENSORIAL 7 ITENS MONTESSORIANO COLORIDO. CHOCALHO DE ARGOLAS. BASTAO DE GUIZO FORRADO COM CROCHEH. CORDAO DE BOLAS. ROLDINI COM GUIZO .BOLA DE CROCHEH COM ARGOLA. (CROCHEH NA COR LARANJA) -PULSEIRA DE BOLAS COM 1 CONTA EM CROCHEH (CROCHE NA COR VERDE) - ARGOLA DE MADEIRA COM CROCHEH NA COR ROXO ALTURA: 2.00 CM LARGURA: 20.00 CM COMPRIMENTO: 11.00 CM PESO: 200 G. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	142	R\$ 125,45	R\$ 17.813,90
107	KIT SENTA BEBEH ANIMAIS COM 6 MODELOS ESPUMA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDO EM VINIL. EMBALAGEM EM PLASTICO. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: ALTURA: 45 CM LARGURA: 50 CM PROFUNDIDADE: 15 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 603,54	R\$ 16.295,58
108	LEAO DIVERTIDO DE PUXAR EM MADEIRA. BRINQUEDO TRADICIONAL DE PUXAR FABRICADO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, PRODUTO IMPORTADO E COM EXCELENTE ACABAMENTO. DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA, DIVERSAO, E CRIATIVIDADE. MATERIAL: MADEIRA. CONTEUDO DA EMBALAGEM: 1 BRINQUEDO DE PUXAR. MEDIDAS DO PRODUTO: (C X A X L) 16 X 5 X 13 CM. MEDIDAS DA EMBALAGEM: (C X A X L) 16 X 5 X 13 CM. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELAO. PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 0 ,350 KG. IDADE: A PARTIR DE 18 MESES. PRAZO DE GARANTIA: 03 MESES DE GARANTIA LEGAL.APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	54	R\$ 643,60	R\$ 34.754,40
109	LIVRO - CONHECENDO OS SONS DA FAZENDA: VAQUINHA. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	55	R\$ 31,89	R\$ 1.753,95
110	LIVRO DE BANHO ANIMAIS. MEDIDA APROXIMADA DO BRINQUEDO NA CAIXA: 14 X 13 X 1 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	55	R\$ 30,54	R\$ 1.679,70
111	LUPA:DIAHMETROMINIMO60MMAMPLIAÇA O3X. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	162	R\$ 21,00	R\$ 3.402,00
112	LUVA PEDAGOGICA TA NA MAO. CONFECCIONADA EM FELTRO E COSTURADA A MAO. TAMANHO 20 X 27 CM. AUTOR ROBSON ROCHA. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	68	R\$ 21,15	R\$ 1.438,20
113	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - PETIT PLAY COM BALANÇO. PROJETADO PARA CRIANÇAS DE 2 A 5 ANOS. FORMATO HEXAGONAL QUE	GENÉRICA	UN	13	R\$ 4.722,00	R\$ 61.386,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



PERMITE A INSTALAÇÃO DE COMPONENTES EM 6 LADOS UTILIZÁVEIS AO INVÉS DE APENAS 4 NOS FORMATOS TRADICIONAIS. 1 MÓDULO EM FORMATO HEXAGONAL, MEIA PLATAFORMA, ESCADA DE APOIO E DE ACESSO À MEIA PLATAFORMA, ESCORREGADOR RETO PEQUENO, ESCORREGADOR CURVO PEQUENO, ESCALADA PEQUENA, PORTINHA MEDIEVAL COM VISOR NA PARTE SUPERIOR E ABERTURA FEITA ATRAVÉS DE UMA CORDINHA, 2 PAREDES EM "V" COM A PARTE SUPERIOR DAS PAREDES EM FORMA DE AMEIAS (COMO UM CASTELO), 1 PEÇA EM FORMA DE ARCO E ABERTURAS INFERIORES EM FORMATO DE SEMI-CÍRCULO PARA PASSAGEM. 1 TABELINHA DE BASQUETE COM TABELA E ARO. 1 CAVALETE PLÁSTICO COM TIMÃO QUE GIRA DE VERDADE E CONECTOR INSTALADO NA PARTE SUPERIOR DA PAREDE E 1 TIRANTE HORIZONTAL PARA PENDURAR 2 BALANCINHOS EM FORMA DE JATINHO. 2 BALANCINHOS EM FORMA DE JATINHO COM ABERTURAS PARA PASSAGEM DAS PERNAS DA CRIANÇA E 2 PEÇAS LATERAIS EM FORMA DE JOYSTICK QUE SE MOVIMENTAM PARA A FRENTE E PARA TRÁS PELA AÇÃO DA CRIANÇA. LOCAIS PRÓPRIOS PARA FIXAÇÃO NO PISO, SE NECESSÁRIO. ALTURA : 1,48M. LARGURA : 3,30M. COMPRIMENTO : 3,25M. IDADE RECOMENDADA: 2 A 5 ANOS. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO DE MÉDIA DENSIDADE (MATERIAL NÃO TÓXICO E RECICLÁVEL). POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO

115	PIANO DO CACHORRINHO - COM QUATRO FORMAS DE JOGAR, O PIANO DO CACHORRINHO MANTÉM O SEU MÍNIMO OCUPADO A "COMPOR" E A APRENDER DURANTE TODO O TEMPO DE JOGO. (BEBES) COMO SEU BEBÊ PRESSIONA AS TECLAS DO PIANO ILUMINADO, ELES SÃO RECOMPENSADOS COM NOTAS DE PIANO REAL, OU COM DELICIOSOS SONS DE PATO, SONS DE VACA TONTA, OU CANÇÕES LÚDICAS E FRASES SOBRE NÚMEROS, CORES E FORMAS! E COM UM IDENTIFICADOR DE FÁCIL ALCANCE, VOCEH PODE LEVAR A DIVERSÃO MUSICAL BOBA ONDE QUER QUE VOCEH E SEU BEBÊ FOREM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	68	R\$ 136,80	R\$ 9.302,40
	PISCINA DE BOLINHAS ESPUMADA APROXIMADAMENTE 90CM X 30CM SEM	GENÉRICA	UN	15	R\$ 454,99	R\$ 6.824,85



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



117	BOLINHAS. FABRICADA EM BLOCO DE ESPUMA DE ALTA DENSIDADE E MATERIAL EMBORRACHADO ANTIALERGICO, IMPERMEAVEL E LAVAVEL, COLORIDO E RESISTENTE. A IDADE RECOMENDADA E DE 1 A 4 ANOS E PODE SER UTILIZADO COM ATE 250 BOLINHAS. A PISCINA ESPUMADA 90CM CONTEM:- 1 PISCINA COM 90CM DE DIAMETRO EXTERNO E 30CM DE ALTURA (BORDAS COM 5CM DE LARGURA). APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	54	R\$ 42,00	R\$ 2.268,00
	POTINHOS EMPILHAR & ROLAR. EM PLASTICO. SAO 11 PEÇAS COLORIDAS DE PLASTICO DE ALTA QUALIDADE, RECOMENDADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 6 MESES. DIMENSOES DA EMBALAGEM. LARGURA 13 CM. ALTURA 21,5 CM. PROFUNDIDADE 18 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
	QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS. CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTENDO NO MINIMO 10 QUEBRA-CABEÇAS, CADA UM MEDINDO 28 X 18 CM, COM DIFERENTES RECORTES PARA 6, 9 E 12 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. IDADE A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
	QUEBRA-CABEÇA MAPA DO BRASIL. CONTEUDO DA EMBALAGEM: 1 MAPA DO BRASIL COM NO MINIMO 26 PEÇAS PARA ENCAIXAR OS ESTADOS. DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 37,0 X 35,0 (ALTURA X LARGURA) MATERIAL/COMPOSIÇÃO: MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
	QUEBRA CABEÇAS PARA BEBEHS EM MADEIRA - CARRO DE POLICIA. INDICADO PARA BEBEHS A PARTIR DE 12 MESES DE IDADE. DIMENSOES APROXIMADAS: 14 X 14 X 1,8 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
118	QUEBRA-CABEÇA ANIMAIS. CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTENDO NO MINIMO 10 QUEBRA-CABEÇAS, CADA UM MEDINDO 28 X 18 CM, COM DIFERENTES RECORTES PARA 6, 9 E 12 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. IDADE A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	113	R\$ 99,70	R\$ 11.266,10
119	QUEBRA-CABEÇA MAPA DO BRASIL. CONTEUDO DA EMBALAGEM: 1 MAPA DO BRASIL COM NO MINIMO 26 PEÇAS PARA ENCAIXAR OS ESTADOS. DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 37,0 X 35,0 (ALTURA X LARGURA) MATERIAL/COMPOSIÇÃO: MADEIRA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	81	R\$ 58,00	R\$ 4.698,00
120	QUEBRA CABEÇAS PARA BEBEHS EM MADEIRA - CARRO DE POLICIA. INDICADO PARA BEBEHS A PARTIR DE 12 MESES DE IDADE. DIMENSOES APROXIMADAS: 14 X 14 X 1,8 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	27	R\$ 42,69	R\$ 1.152,63
121	SACOLAO CONECTANDO IDEIAS CONFECCIONADO EM PLASTICO POLIPROPILENO ATOXICO, DE ALTO BRILHO, EM CORES VIVAS, CONTENDO 1000 PEÇAS COM FORMATOS PARA 12, 8, 4 E 2 ENCAIXES, TELHADO, BONECO E EIXO COM RODAS, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA EM NYLON. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	7	R\$ 132,60	R\$ 928,20
122	SACOLAO CRIATIVO COM PEÇAS DE MONTAR COM NO MINIMO 300 PEÇAS COLORIDAS.	GENÉRICA	UN	7	R\$ 265,99	R\$ 1.861,93



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



BRINQUEDO CONFECCIONADO EM PLASTICO POLIPROPILENO ATOXICO DE ALTO BRILHO, NOS SEGUINTE FORMATOS: TUBO SIMPLES COM ENCAIXE MACHO E FEHMEA, TUBO CRUZ COM DOIS ENCAIXES MACHOS E DOIS ENCAIXES FEHMEAS, TUBO T COM DOIS ENCAIXES FEHMEAS E UM ENCAIXE MACHO, TUBO COTOVELO COM ENCAIXE MACHO E FEHMEA, E RODINHAS COM EIXO.MATERIAL ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZIPER E ALÇA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO.						
SACOLAO DO ARQUITETO COMPOSTO DE NO MINIMO 700 PEÇAS EM MADEIRAS SERIGRAFADAS E PINTADAS, COM REPRESENTAÇÕES DE TIJOLO, JANELA, PONTE, TELHADO, IGREJA E PORTA, ACONDICIONADO EM SACOLAO MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 2520 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
123	GENÉRICA	UN	7	R\$ 98,90	R\$ 692,30	
TAPETE GINASIO DE ATIVIDADES BEBE INFANTIL PLAYGROUND PRODUTO INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 2 MESES - TAPETE INFANTIL PARA ATIVIDADES COM DESENHOS DIFERENTES E RECREATIVOS! - FABRICADO EM POLIESTER E ESPUMA DE POLIPROPILENO, MACIO, ACOLCHOADO COM ALTA DURABILIDADE – LAVAVEL E DOBRAVEL. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
124	GENÉRICA	UN	42	R\$ 104,98	R\$ 4.409,16	
TAPETE INTERATIVO INFLAVEL DE AGUA PARA BEBE 66 X50X 6 AZUL. OS PEIXINHOS SE MOVEM CONFORME O MOVIMENTO DA AGUA/ BEBEH. EXCLUSIVO ME/EPP						
125	GENÉRICA	UN	82	R\$ 59,98	R\$ 4.918,36	
TELEFONE SONORO GALINHA PINTADINHA. RECOMENDADO A PARTIR DE 3 ANOS DIMENSOES DA EMBALAGEM:: 18 X 13 X 17 CM,COMSOM,PERSONAGEM:GALINHAPINTA DINHA. CERTIFICADO DESEGURANÇA:APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
126	GENÉRICA	UN	109	R\$ 58,74	R\$ 6.402,66	
TORRE DE HANOI - 01 BASE COM 06 CIRCULOS COLORIDOS, MEDINDO 310 MM X 90MM X 20MM EM MADEIRA. ACOMPANHA MANUAL. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
127	GENÉRICA	UN	89	R\$ 49,79	R\$ 4.431,31	
TORRE MULTIFORMAS EM MADEIRA - ITENS INCLUSOS: 13 PEÇAS COLORIDAS DE FORMATOS RETANGULARES CILINDRICOS E TRIANGULARES, 1 BASE DE 15X10X22,5CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
128	GENÉRICA	UN	89	R\$ 46,80	R\$ 4.165,20	
TRENZINHO MUSICAL DIDATICO COLORIDO. DIMENSOES APROXIMADAS: 34 X 9 X 16 CM. IDADE: A PARTIR DE 12 ANOS, APRESENTAÇÃO						
129	GENÉRICA	UN	81	R\$ 95,00	R\$ 7.695,00	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



130	DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	31	R\$ 129,59	R\$ 4.017,29
	TRICICLO ANDADOR POLICICLO. CONJUNTO SUPORTE E HASTE DO EMPURRADOR. IDADE:					
	A PARTIR DE 12 MESES PASSEIO E 24 MESES PEDAL, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
131	TRICICLO POCOTO POSSUI ASSENTO ANATÔMICO; RESISTÊNCIA E DURABILIDADE; MEDIDAS CXLXA (CM):	GENÉRICA	UN	27	R\$ 179,00	R\$ 4.833,00
	58,5CM; IDADE SUGERIDA: DE 1 A 4 ANOS; GARANTIA BALCÃO DE 3 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP					
	XILOFONE DIFERENTE COM MARTELO, BOLA DESENCADEIA SONS. DESACOPADO E TOCADO COMO UM XILOFONE TRADICIONAL. EM MADEIRA E TINTAS À BASE DE ÁGUA,					
132	DIMENSÕES DO PRODUTO: ALTURA: 30,00 CM; LARGURA: 18,00 CM; PROFUNDIDADE: 15,00 CM; PESO DO PRODUTO: 1,45 KG. REFERÊNCIA: HAPE OU SUPERIOR APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉRICA	UN	30	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00
	[COTA RESERVADA ME/EPP] - PETIT PLAY COM BALANÇO. PROJETADO PARA CRIANÇAS DE 2 A 5 ANOS. FORMATO HEXAGONAL QUE PERMITE A INSTALAÇÃO DE COMPONENTES EM 6 LADOS UTILIZÁVEIS AO INVÉS DE APENAS 4 NOS FORMATOS TRADICIONAIS. 1 MÓDULO EM FORMATO HEXAGONAL, MEIA PLATAFORMA, ESCADA DE APOIO E DE ACESSO À MEIA PLATAFORMA, ESCORREGADOR RETO PEQUENO, ESCORREGADOR CURVO PEQUENO, ESCALADA PEQUENA, PORTINHA MEDIEVAL COM VISOR NA PARTE SUPERIOR E ABERTURA FEITA ATRAVÉS DE UMA CORDINHA, 2 PAREDES EM "V" COM A PARTE SUPERIOR DAS PAREDES EM FORMA DE AMEIAS (COMO UM CASTELO), 1 PEÇA EM FORMA DE ARCO E ABERTURAS INFERIORES EM FORMATO DE SEMI-CÍRCULO PARA PASSAGEM. 1 TABELINHA DE BASQUETE COM TABELA E ARO. 1 CAVALETE PLÁSTICO COM TIMÃO QUE GIRA DE VERDADE E CONECTOR INSTALADO NA PARTE SUPERIOR DA PAREDE E 1 TIRANTE HORIZONTAL PARA PENDURAR 2 BALANCINHOS EM FORMA DE JATINHO. 2 BALANCINHOS EM FORMA DE JATINHO COM ABERTURAS PARA PASSAGEM DAS PERNAS DA CRIANÇA E 2 PEÇAS LATERAIS EM FORMA DE JOYSTICK QUE SE MOVIMENTAM PARA A FRENTE E PARA TRÁS PELA AÇÃO DA CRIANÇA. LOCAIS PRÓPRIOS PARA FIXAÇÃO NO PISO, SE NECESSÁRIO. ALTURA : 1,48M. LARGURA :					
114		GENÉRICA	UN	3	R\$ 4.722,00	R\$ 14.166,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



3,30M. COMPRIMENTO : 3,25M.IDADE
RECOMENDADA: 2 A 5 ANOS. COMPOSIÇÃO:
POLIETILENO DE MEDIA DENSIDADE
(MATERIAL NAO TOXICO E RECICLAVEL).
POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO),
COM ADITIVO UV QUE GARANTE A
COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE
EXPOSTO AO TEMPO. APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO INMETRO

Valor Total

R\$ 780.408,51

Pastos Bons - MA, 2 de Julho de 2024

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

Claudiana Câmara Guimarães Costa
Claudiana Câmara Guimarães Costa
Secretária Municipal de Educação

Antonia Regina Rodrigues de Freitas
Antonia Regina Rodrigues de Freitas
CPF nº 007.954.183-61



SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2024043/2024	1
RESENHA DE CONTRATO Nº 191/2024-PMPB DA CONCORRÊNCIA Nº 008/2024-PMPB	16
RESENHA DE CONTRATO Nº 192/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESAO Nº 009/2024-PMPB	16
RESENHA DE CONTRATO Nº 177/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESAO Nº 003/2024-PMPB	16
RESENHA DE CONTRATO Nº 178/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESAO Nº 003/2024-PMPB	16
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO da Concorrência nº 008/2024-PMPB	16
EXTRATO. TERMO DE ADESAO Nº 012/2024-PMPB Processo Administrativo nº 2024058/2024-PMPB	17

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

TERCEIROS

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2024

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	2024043/2024
Nº PROCESSO DE LICITAÇÃO:	010/2024
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Educação
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	
OBJETO:	Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais e brinquedos pedagógicos para atender as necessidades da Secretaria municipal de Pastos Bons/Ma
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 780.408,51 (setecentos e oitenta mil, quatrocentos e oito reais e cinquenta e um centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	2 de Julho de 2024
VIGÊNCIA FINAL:	2 de Julho de 2025
DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR	

NOME:	Secretaria Municipal de Educação	CNPJ:	06.080.638/0001-66
LOGRADOURO:	AV Amelia Gonçalo, SN	BAIRRO:	São José
CIDADE:	Pastos Bons	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Claudiana Câmara Guimarães Costa	CPF:	236.562.633-53
DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	A R EMPREENDIMENTOS LTDA	CPF/CNPJ:	09.067.500/0001-15
ENDEREÇO:	RUA 27, 18	BAIRRO:	ANGELIM
CIDADE:	São Luís	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:	(98) 3236-3205	E-MAIL:	arempreendimentos Ltda@gmail.com
REPRESENTANTE:	Antonia Regina Rodrigues de Freitas	CPF:	007.954.183-61

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	R\$ Total
------	-----------	-------	---------	------------	-------------	-----------





1	ABACOS EM MDF: M.D.F. E MADEIRA - BASE DE M.D.F. 1,2 CM, SERIGRAFIA VINILICA PRETA ATOXICA, MEDINDO 30 X 12 X 7 CM, COM 5 VARETAS DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 9 CM E 50 ARGOLINHAS USINADAS E COLORIDAS DE M.D.F. 0,52 CM, PINTADAS COM TINTA ESMALTE SINTETICO ATOXICO, EMBALAGEM: PELICULA DE P.V.C. ENCOLHIVEL, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	3	R\$ 56,40	R\$ 169,20			
2	ALFABETO MOVEL EM DEGRAU LETRA BASTAO EM MADEIRA , CONFECCIONADO EM MDF, COM 130 PEÇAS, SENDO: CONSOANTES UM LADO COM CONSOANTES MAIUSCULAS E OUTRO MINUSCULAS, AMBAS NA COR AZUL, VOGAIS - UM LADO COM VOGAIS MAIUSCULAS, OUTRO COM MINUSCULAS, AMBAS NA COR MAGENTA, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	108	R\$ 68,77	R\$ 7.427,1 6			
3	BALANÇO BEBEH COM SUPORTE - DADOS TECNICOS BALANÇO BEBEH COM SUPORTE CONTEM:03, BALANÇO PARA 1 CRIANÇA, CADEIRA COM BARRA DE SEGURANÇA, COM ENCAIXE PARA AS MAOS, BARRA DE SEGURANÇA QUE SE LEVANTA PARA FACILITAR O ACESSO DA CRIANÇA A[CADEIRA, CINTO DE SEGURANÇA VERTICAL, QUEEVITAQUE ACRIANÇA ESCORREGUE POR BAIXO DA BARRA DESEGURANÇA, ASSENTO COM APOIO PARA AS COSTAS, ESTRUTURA EM PLASTICO, PEÇA EM FORMATO DE TIMAO DE NAVIO QUE GIRA DE VERDADE ACOPLADA NA LATERAL DA ESTRUTURAL OCAIS PROPRIOS PARA FIXAÇÃO NO CHAO, MARCA/FORNECED OR: FRESO, MATERIAL: POLIETILENO DE MEDIA DENSIDADE (MATERIAL NAO TOXICO ERECICLAVEL); POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO), COM	GENÉ RICA	UN	27	R\$ 1.557,8 7	R\$ 42.062, 49			
4	ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORAÇÃO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO; CORDAS DE NYLON TRANÇADAS E DE ALTA RESISTEHNCIA. DIMENSOES: 108 X 103 X 120 CM. PESO: 16 KG. REFEREHNCIA: FRESO OU SUPERIOR.	GENÉ RICA	UN	27	R\$ 49,98	R\$ 1.349,4 6			
5	BAMBOLEH REFORÇADO COLORIDO TAMANHO MINIMO 50 CM, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	43	R\$ 20,50	R\$ 881,50			
6	BANDINHA RITMICA - KIT COM NO MINIMO 20 PEÇAS INSTRUMENTOS DE PERCUSSAO (MUSICALIZAÇÃO INFANTIL) * FABRICAÇÃO BRASILEIRA * 1 APITOLINO * 1 CAXIXI * 1 CAMPANELA P5212 * 1 CASTANHOLA C/CABO * 1 CONGUE * 1 RECO RECO PVC * 1 TRIANGULO 15 CM * 1 PAR CLAVA 17 X 24 CM * 1 PANDEIRO MADEIRA 15 CM C/ PELE ANIMAL E PLATINELA * 1 PANDEIRO MADEIRA 15 CM SI/ PELE COM PLATINELA * 1 SURDINHO MADEIRA 15X7 CM C/ PELE ANIMAL * 1 SURDINHO MADEIRA 20X16 CM C/ PELE ANIMAL * 1 BLOCO AREIA * 1 PAR MARACA DE MADEIRA * 1 PAU CHUVA CRISTAL 40 CM * 1 PANZA CRISTAL 14 CM * 1 BLOCO SONORO C/RECO * 1 BINO COLORIDO C/CABO * 1 PAR PRATINHO LATAO 13 CM * 1 GANZA OVINHO COLORIDO * 1 CADERNO DE MUSICA, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	27	R\$ 593,49	R\$ 16.024, 23			
7	BICHINHOS PARA BANHO - MEDIDA PRODUTO NA CAIXA: 25 X 7 X 7 CM, IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 6 MESES, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	41	R\$ 23,22	R\$ 952,02			
8	BINGO COM LIBRAS: SAO TABULEIROS CONTENDO O ALFABETO	GENÉ RICA	UN	27	R\$ 58,55	R\$ 1.580,8 5			



EMLIBRAS QUE REPRESENTAM AS LETRAS. 10 TABULEIROS COM DIMENSOES APROXIMADAS 18X18CM EM MDF, 26 LETRAS EM EVA E 100 MARCADORES EM EVA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP

BINGO DO ALFABETO – ESPECIFICAÇÕES: JOGO EDUCATIVO INFANTIL - 9 CARTELAS DE CORES DIFERENTES; - MINIMO 108 LETRAS COLORIDAS; - 1 SACO PLASTICO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP

BLOCOS (TIJOLOS) DE MONTAR CONJUNTO COM NO MINIMO 25 PEÇAS. PRODUZIDO EM PLASTICO SOPRADO, LEVES, MALEAVEIS E RESISTENTES. COM CANTOS ARREDONDADOS. NO MINIMO 19 BLOCOS GRANDES 6 BLOCOS PEQUENOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP

BLOCOS COGNITIVOS E MORDEDOR. FORMAS EM 3D, SUAVES PARA BEBEHS, FEITOS DE MATERIAL DE SILICONE NAO TOXICO E SEM BPA, SEGUROS MESMO SE O BEBEH MORDER. MINIMO 12 PEÇAS. MATERIAL: SILICONE TAMANHO APROXIMADO: 5.2CM X 6.2CM CADA PEÇA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP

BLOCOS DE ENCAIXE VERTICAL. MINIMO 25 PEÇAS EM MADEIRA COLORIDO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP

BLOCOS GIGANTES COLORIDOS PARA MONTAR. KIT COM 50 BLOCOS GIGANTES TIPO LEGO. CONTEM NO MINIMO: 18 BLOCOS DE 8 PINOS MEDINDO 20 X 10 X 8 CM; 16 BLOCOS DE 4 PINOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 10 X 10 X 8 CM; 16 BLOCOS DE 2 PINOS MEDINDO 10 X 5 X 8 CM; CORES: AMARELO, AZUL, VERDE E

GENÉ
RICA

UN

81

R\$
77,50R\$
6.277,5
0GENÉ
RICA

UN

4

R\$
72,39R\$
289,56GENÉ
RICA

UN

41

R\$
135,09R\$
5.538,6
9GENÉ
RICA

UN

41

R\$
56,31R\$
2.308,7
1GENÉ
RICA

UN

34

R\$
157,99R\$
5.371,6
6

VERMELHO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP

BLOCOS LOGICOS - GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. QUANTIDADE: 48 PEÇAS. MATERIA-PRIMA DAS PEÇAS: MDF. MATERIA-PRIMA DO ESTOJO: MDF. PINTADOS EM 3 CORES: AMARELO, VERMELHO E AZUL. ESTOJO COLORIDO. DIMENSOES DO QUADRADO MAIOR: COMPRIMENTO: 74 MM, LARGURA: 74 MM, ESPESSURA: 18 MM. DIMENSOES DO ESTOJO: COMPRIMENTO: 290 MM, LARGURA: 230 MM, ESPESSURA: 68 MM. O QUADRADO MAIOR DEVERA SER DIVIDIDO IGUALMENTE EM 4 FORMAS GEOMETRICAS: TRIANGULO, QUADRADO, CIRCULO E RETANGULO. BLOCOS LOGICOS COM BORDAS ARREDONDADAS E LIXADAS, ISENTAS DE REBARBAS OU PARTES PONTIAGUDAS E/OU CORTANTES. APRES ENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP

GENÉ
RICA

UN

68

R\$
50,34R\$
3.423,1
2GENÉ
RICA

UN

70

R\$
148,96R\$
10.427,
20GENÉ
RICA

UN

135

R\$
71,33R\$
9.629,5
5GENÉ
RICA

UN

142

R\$
75,90R\$
10.777,
80



18	FRALDINHA TAMANHO APROXIMADO DA BONECA: 36 CM DE ALTURA, IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	138	R\$ 96,96	R\$ 13.380, 48	BRINQUEDO EDUCATIVO DE TABULEIRO DE MADEIRA MONTESSORI, PLACA PARA PESCAR MATEMÁTICA, ALFABETO NÚMEROS DE ENCAIXE, DIMENSÕES: APROXIMADAS: 48 X 24,5 X 5,5 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	203	R\$ 112,00	R\$ 22.736, 00
19	BONECA BEBEH NEGRA VINIL ATOXICO E LAVAVEL, MEMBROS ARTICULADOS, ACOMPANHA MACAÇO, MAMADEIRA E CHUPETA, DIMENSAO NO MINIMO 50CM. APRESENTAÇÃO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	136	R\$ 102,94	R\$ 13.999, 84	BRINQUEDO EDUCATIVO MESA FLAY TIME, MULTICORES, CARACTERÍSTICAS MODELO: 1996 PRODUTO CERTIFICADO: INMETRO/ ANVISA ITENS INCLUSOS: MESA DIDÁTICA, BLOCOS DIDÁTICOS, TELEFONINHO, ENGRENAGENS QUE GIRAM, DESILIZANTE PERSO NALIZADOR RECOMEN DAÇÃO: RECOMENDADO PARA CRIANÇAS MAIORES DE 10 MESES DE IDADE. RESTRIÇÃO DE IDADE: NÃO RECOMENDAVEL PARA MENORES DE 10 MESES POR CONTER PEÇAS PEQUENAS QUE PODEM SER ENGOLIDAS. COMPOSIÇÃO MATERIAL: PLÁSTICO DIMENSÕES APROX. DO PRODUTO EMBALADO (CM): 340,0 CM (C) X 7,5 CM (L) X 28, 0 CM APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	112	R\$ 43,00	R\$ 4.816,0 0
20	BONECA DE PANO COM ROUPINHA, TAMANHO 80 CM. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	142	R\$ 57,17	R\$ 8.118,1 4	BRINQUEDO DIDÁTICO SÓLIDOS GEOMÉTRICOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MADEIRA, CONTENDO 11 SÓLIDOS GEOMÉTRICOS TAMANHOS VARIADOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X40MM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE	GENÉ RICA	UN	135	R\$ 49,57	R\$ 6.691,9 5
21	BRINQUEDO EDUCATIVO BARCO DIDÁTICO COM BLOCOS E ANCO, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 15,5 X 30 X 17,5 CM; 420 G. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	162	R\$ 63,60	R\$ 10.303, 20	BRINQUEDO INFANTIL GUITARRA SINFÁTICA COM LUZ E SOM PIANO, COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 40 CM X 17 CM X 3 CM. IDADE MÍNIMA RECOMENDADA - IDADE MÁXIMA RECOMENDADA: 3 ANOS - 10 ANOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	68	R\$ 34,90	R\$ 2.373,2 0
22	BRINQUEDO EDUCATIVO CONTE ATE 10 COM O OURIÇO - MATERIAL: FEITO DE MADEIRA DE REFLORESTAMENT O TAMANHO APROXIMADO: 40 CM DE COMPRIMENTO X 27 CM DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	135	R\$ 44,63	R\$ 6.025,0 5	BRINQUEDO INFANTIL TELEFONE, AO APERTAR O NARIZ MEXE OS OLHOS, POSSUI RODINHAS PARA PUXAR, O DISCADOR GIRA E PODE SER USADO COMO COFRINHO, DIMENSÕES DO BRINQUEDO (C X L X A): 10X18X18 FAIXA ETÁRIA: +12 MESES APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	68	R\$ 25,98	R\$ 1.766,6 4
23												



28	BRINQUEDO PARA BEBE, MACACO ZUQUINHA, FICHA TECNICA * ALTURA 36 CM * LARGURA 26 CM * PROFUNDIDADE 35 CM * PESO 1,225 KG * FABRICANTE ELKA PLASTICOS LTDA * MATERIAL/ COMPOSICAO PLASTICO E TINTA ATOXICO E PARAFUSO * CONTEUDO 1 ZUQUINHA E 2 BOLINHAS * IDADE RECOMENDADA + 6 MESES * LINHA PRIMEIRA INFANCIA * PERSONAGENS ELKA * INFORMACOES EMPRESA GARANTIA: 3 MESES APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	31	R\$ 85,23	R\$ 2.642,13	33	PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	108	R\$ 39,68	R\$ 4.285,44
29	CAIXA DE FERRAMENTAS - SACOLA. O KIT VEM COM ALICATE, CHAVE DE FENDA, CHAVE DE BOCA, CHAVE INGLESA, SERROTE QUE FAZ BARULHO SEMELHANTE AS USADAS PELOS ADULTOS. MARTELO, PARAFUSOS E PORCAS, CONTEM: 1 CAIXA DE FERRAMENTAS, 1 ALICATE, 1 CHAVE DE FENDA, 1 CHAVE DE BOCA, 1 CHAVE INGLESA, 1 SERROTE, 1 MARTELO, 3 FORMAS PLANAS, 4 PARAFUSOS 4 PORCAS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	108	R\$ 61,28	R\$ 6.618,24	34	CAMINHAO SONORO DE MADEIRA 325MM X 210MM X 30MM, COM 01 TAMBOR SONORO. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	108	R\$ 64,63	R\$ 6.980,04
30	CAMINHAO TRUCK, MULTICOR MATERIAL PLASTICO, TAMANHO APROXIMADO: 21CM DE COMPRIMENTO X 10CM DE LARGURA X 13CM DE ALTURA. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	15	R\$ 55,00	R\$ 825,00	35	CAMINHAO SUPERFROTA BASCULANTE AMARELO, FABRICADO EM PLASTICO, IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	27	R\$ 38,52	R\$ 1.040,04
31	CAMINHAO BABYFROTA CAÇAMBA COLORIDO (COMBINAÇÃO DE CORES VARIADAS). IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	27	R\$ 30,35	R\$ 819,45	36	CAMINHAO TIRA ENTULHO 28 CM, DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO (A, L, C): 24 X 10 X 26, IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 3 ANOS. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	124	R\$ 31,03	R\$ 3.847,72
32	CAMINHAO DE PLASTICO TIPO BASCULANTE TURBO-S COM PA. DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 25 X 17 X 16 CM. CORES: LARANJA, AMARELO, VERDE, BRANCO E ROXO. IDADE RECOMENDADA: A	GENÉ RICA	UN	122	R\$ 25,75	R\$ 3.141,50	37	CAMINHAO TRUCK BOMBEIRO, DIMENSOES APROXIMADAS DO PRODUTO: 31X15X3, IDADE: A PARTIR DE 3 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	111	R\$ 37,28	R\$ 4.138,08
							38	CARRINHO TIPO KOMBICOMPRANCH A-MULTICOR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. SIM. CONTEUDO MINIMO DA EMBALAGEM: 1 KUMBI SURFING. DIMENSOES APROXIMADAS DO BRINQUEDO (CM) - 12 X 12 CM (ALTURA). DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM - 15,5 X 12 X 26 CM. GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	135	R\$ 51,34	R\$ 6.930,90
							39	CARRINHO TIPO KOMBICOMPRANCH A-MULTICOR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. SIM. CONTEUDO MINIMO DA EMBALAGEM: 1 KUMBI SURFING. DIMENSOES APROXIMADAS DO BRINQUEDO (CM) - 12 X 12 CM (ALTURA). DIMENSOES APROXIMADAS DA EMBALAGEM - 15,5 X 12 X 26 CM. GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES. APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	135	R\$ 46,59	R\$ 6.289,65



Item	Descrição	Genê	Unid	Qtd	Valor Unit	Valor Total
40	ABRE, DIMENSÕES APROXIMADAS DO BRINQUEDO: 48,5CM DE COMPRIMENTO, 11CM DE LARGURA E 16CM DE ALTURA, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	138	R\$ 42,66	R\$ 5.887,08
41	CARRO RESGATE AS PORTAS TRASEIRAS SE ABREM, PARTE INTERNA REVESTIDA E ACOMPANHA UMA MACA, DIMENSÕES MINIMAS: 39X18CM (CXL), ISO 9001, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	111	R\$ 45,43	R\$ 5.042,73
42	CARRO VAN ESCOLAR PORTAS TRASEIRAS QUE ABREM E FECHAM, DIMENSÕES MINIMAS: 39X18CM (CXL), ISO 9001, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	108	R\$ 42,35	R\$ 4.573,80
43	CASINHA DE DEDOCHE COLORIDA EM MADEIRA 1 CASINHA DE DEDOCHE, MEDINDO APROXIMADAMENTE (32X30X10CM), MADEIRA E TECIDO COM CORES VARIADAS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	35	R\$ 69,98	R\$ 2.449,30
44	CONJUNTO DE MAQUINA FOTOGRAFICA EM PLASTICO - PLASTICO ATOXICO, FLASH, SONS REAIS E BOTOES PARA TIRAR FOTO, LENTE GIRATORIA, DIMENSÕES: ALTURA: 22 CM, LARGURA: 19 CM, PROFUNDIDADE: 10 CM, ISENTA DE ARESTAS, REBARBAS, FUROS E IMPERFEIÇÕES NA CARACTERIZAÇÃO, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	111	R\$ 80,72	R\$ 8.959,92
45	CONJUNTO DE TELEFONE SEM FIO EM PLASTICO - GARANTIA DE 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A PARTIR DA DATA DA ENTREGA, MATERIA-PRIMA: PLASTICO ATOXICO,	GENÉ RICA	UN	111	R\$ 37,99	R\$ 4.216,89
46	CONJUNTO DE TRES MALAS ORGANIZADORAS EM MDF, COM ALÇA DE METAL E FECHO COM 3 UNIDADES, CORDO ELAS: PEQUENA APROXIMADAMENTE (27X21X11CM), MEDIA APROXIMADAMENTE (26X25X12) E GRANDE APROXIMADAMENTE (28X28X12), APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	43	R\$ 130,80	R\$ 5.624,00
47	CORDA SEMI-ESTÁTICA K2 10 MM, COR VERMELHA, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	95	R\$ 12,25	R\$ 1.163,75
48	CORDAO DE SAO FRANCISCO 6MM C/ 18 METROS, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	46	R\$ 13,50	R\$ 621,00
49	DOMINO COM TEXTURA - QUANTIDADE: 28 PEÇAS RETANGULARES, MATERIA-PRIMA: MDF, PEÇAS DIVIDIDAS AO MEIO COM RASGO DE 1 MM DE PROFUNDIDADE, CIRCULO EM CADA LADO DO RETANGULO COM 30 MM DE DIAMETRO E 5 MM DE PROFUNDIDADE, MATERIAL COM AS TEXTURAS ESTA ENCAIXADO, TEXTURA DAS PEÇAS: BORRACHA LISO VERDE E COM 5 MM DE ESPESSURA, BORRACHA EVA TEXTURADA AZUL E COM 5 MM DE ESPESSURA, LIXA PARA MADEIRA GRAULATURA 80 VERMELHA, CARPETE LISO DE LA CINZA E COM 5 MM DE ESPESSURA, VINIL LISO LARANJA E COM 5 MM DE ESPESSURA, SEM TEXTURA, SOMENTE COM RISCO NO CENTRO, FURO CENTRALIZADO, COM 10 MM DE DIAMETRO, DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 7 CM, ESPESSURA: 3,5 CM, MONTADO DE FABRICA E COM AS PARTES TEXTURIZADAS ENCAIXADAS E COLADAS NA	GENÉ RICA	UN	279	R\$ 60,00	R\$ 16.740,00

[illegible]



COMPRIMENTO
ABERTO MODELO
PADRAO,
TRADICIONAL DO
FREVO, CORES
ALEGRES
EXCLUSIVO ME/EPP

JOGO ABERTO O
ACERTAR MATERIAL
ACERTAR O JOGO
CONTENDO MINIMO
1 TABULEIRO, 2
BARALHOS, 25
FICHAS PRETAS, 5
FICHAS BRANCAS, 1
DADO COM
ADESIVOS, 4 PEÕES,
1 MANUAL DE
INSTRUÇÕES/REGRA
A APRESENTAÇÃO
DO CERTIFICADO
DO INMETRO,
EXCLUSIVO ME/EPP

JOGO APRENDENDO
A SOLETRAR
MATERIAL
CARTONADO,
EMBALAGEM COM
TAMPA E FUNDO,
CONTENDO MINIMO
01 ROLETA ONDE E
POSSIVEL
SOLETRAR AS
PALAVRAS E
DESCOBRIR SE
ELAS ESTAO
CORRETAS,
DIMENSOES
APROXIMADAS DA
EMBALAGEM (CM) -
AXLXP23,6X22,5X33
CM PESO
APROXIMADO DA
EMBALAGEM DO
PRODUTO (KG)288G,
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,
EXCLUSIVO ME/EPP

JOGO APRENDENDO
AS OPERAÇÕES:
DIMENSOES
APROXIMADAS DO
PRODUTO 40
PALITOS
COLORIDOS
MEDINDO 10CM X
1CM X 1CM E 48
CUBOS COM
NUMEROS E
SIMBOLOS
MATEMATICOS,
MEDINDO 2 2CM X
2,2CM X 6CM,
DIMENSOES DO
PRODUTO COM
EMBALAGEM:25 X 5
X18CM PESO
APROXIMADO DO
PRODUTO:715G
ITENS INCLUSOS: 40
PALITOS, 48 CUBOS
E 1 CAIXA EM
MADEIRA TIPO
ESTOJO
COMPOSICAO /
MATERIAL:
MADEIRA
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,
EXCLUSIVO ME/EPP

JOGO BATALHA DAS
LETRAS, CONTENDO
01 TABULEIRO, 2
PEOES, 1 DADO, 2
CONJUNTOS DE
LETRAS, 2 BASES
PARA LETRAS E 1
MANUAL,
DIMENSOES
APROXIMADAS DA
EMBALAGEM (CM) -
A X L X 227,0 CM X
38,0 CM X 5,0
CM PESO 1,42
APRESENTAÇÃO DO

CERTIFICADO DO
INMETRO,
EXCLUSIVO ME/EPP

JOGO BINGO COM
DEFENSADOR
AUTOMATICO DE
BOBINHAS
ACOMPANHADA
CARTELAS E 80
NUMEROS
CERTIFICADO DO
INMETRO,
DIMENSOES DA
EMBALAGEM:
23,5 X 10,5 X 1,5
CM PESO:
1,42 KG - NAS,
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,

JOGO BRINCANDO
DE BOMBEIRO,
CONTENDO 120
PEÇAS EM
MADEIRA
DIMENSOES
APROXIMADAS DA
EMBALAGEM (CM)
A X L X P:
30,0 X 10,0 X 1,5
CM PESO
APROXIMADO DA
EMBALAGEM DO
PRODUTO (KG): 750
GRAMA,
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,
EXCLUSIVO ME/EPP

JOGO CRUZA
LETRAS, PERMITE
EXERCITAR A
LEITURA E A
ESCRITA AO
MESMO TEMPO EM
QUE SE ENVOLVE A
MEMORIA E A
ATENÇÃO NA
CONSTRUÇÃO DE
PALAVRAS, PARA
CRIAÇÃO A PARTIR
DOS 4 ANOS,
CONTENDO 1
TABULEIRO + 36
CARTAS COM
FIGURAS + 42
CARTELAS COM
LETRAS
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,
EXCLUSIVO ME/EPP

JOGO DA
EMBALAGEM,
MATERIAL
CARTONADO,
PESO 1,350 GRAMAS,
DIMENSOES
(A X L X P):
APROXIMADAMENTE
23,5 X 10,5 X 1,5
CM PESO 1,350 X
1,5 CM
TABULEIRO: 400
CARTAS 04 PEOES E
01 DADO,
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,
EXCLUSIVO ME/EPP

JOGO DA MEMORIA
30 CARTAS
FORMANDO UM
TOTAL DE 15 PARES
DIFERENTES,
TODAS AS FIGURAS
SÃO COLADAS EM
UMA CHAPA DE MDF
FORMANDO
UMAS GARFOLAS
PARA O JOGO
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO

60

GENÉ
RICA

UN

108

R\$
46,50R\$
5.022,0
0

64

GENÉ
RICA

UN

62

R\$
117,99R\$
7.315,3
8

61

GENÉ
RICA

UN

112

R\$
38,49R\$
4.310,8
8

65

GENÉ
RICA

UN

58

R\$
30,28R\$
1.756,2
4

66

GENÉ
RICA

UN

112

R\$
34,99R\$
3.918,8
8

62

GENÉ
RICA

UN

108

R\$
62,00R\$
6.696,0
0

67

GENÉ
RICA

UN

41

R\$
92,00R\$
3.772,0
0

63

GENÉ
RICA

UN

108

R\$
63,00R\$
6.804,0
0

68

GENÉ
RICA

UN

146

R\$
15,78R\$
2.303,8
8

[illegible]

[illegible]



TRANSPARENTE COM ALÇA E ZIPER, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP							JOGO DE JOGOS RIMAS - ESPECIFICAÇÕES 1 TABULEIRO 18 X 18 CARTELA 18 X 18 BAKALHO, AMPULHETA, MANUAL DE INSTRUÇÕES APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
92	GENÉ RICA	UN	81	R\$ 35,50	R\$ 2.875,50		98	GENÉ RICA	UN	18	R\$ 25,50	R\$ 459,00	
JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP							JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
93	GENÉ RICA	UN	205	R\$ 49,99	R\$ 10.247,95		99	GENÉ RICA	UN	70	R\$ 32,89	R\$ 2.302,30	
JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP							JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
94	GENÉ RICA	UN	111	R\$ 46,77	R\$ 5.191,47		100	GENÉ RICA	UN	8	R\$ 88,68	R\$ 709,44	
JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP							JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
95	GENÉ RICA	UN	99	R\$ 34,93	R\$ 3.458,07		101	GENÉ RICA	UN	58	R\$ 29,99	R\$ 1.739,42	
JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP							JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
96	GENÉ RICA	UN	100	R\$ 23,87	R\$ 2.387,00		102	GENÉ RICA	UN	176	R\$ 80,95	R\$ 14.247,20	
JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP							JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						
97	GENÉ RICA	UN	109	R\$ 26,75	R\$ 2.915,75		JOGO DE JOGOS MACACOS ESPECIFICAÇÕES 1 ONTEM EMBALAGEM TRONCO 20 X 20 X 10 4 LANCHAS- MACACOS, 16 MACACUNHOS E 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO. EXCLUSIVO ME/EPP						



INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP															
103	KIT DE FERRAMENTAS COM MALHA DE 1,20 X 1,20 M QUE VEM COM 1000 FIOS, 1000 FIOS DE ACOMPANHAMENTO MIN SERRA, 1000 FIOS DE INGLESE, 1000 FIOS DE PORCELA, 1000 FIOS DE FURADEIRINHA DE BRINQUEDO QUE FUNCIONA DE VERDADE COM 3 BROCAS, MEDIDAS: (A)70CMX(P)34CMX(L)39CM, IDADE SUGERIDA: 3+ ANOS, 1000 FIOS DE MESE, 1000 FIOS DE DEFETINHA, 1000 FIOS DE FABRICAÇÃO, 1000 FIOS DE APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	85	R\$ 49,99	R\$ 4.299,14	107	KIT DE FERRAMENTAS ANIMAIS COM 6 MODELOS ESPUMA DE ALTA DENSIDADE REVESTIDO EM PLASTICO, EMPLACAMENTO DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: ALTURA: 25 CM, LARGURA: 50 CM, PROFUNDIDADE: 15 CM, 1000 FIOS DE FURADEIRINHA DE BRINQUEDO QUE FUNCIONA DE VERDADE COM 3 BROCAS, MEDIDAS: (A)70CMX(P)34CMX(L)39CM, IDADE SUGERIDA: 3+ ANOS, 1000 FIOS DE MESE, 1000 FIOS DE DEFETINHA, 1000 FIOS DE FABRICAÇÃO, 1000 FIOS DE APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	27	R\$ 603,54	R\$ 16.295,58		
104	KIT DE DEDOCHEES ANIMAIS DO SÍTIO, CONTEM NO MINIMO 6 DEDOCHEES VACA, CACHORRO, CAVALO, PORCO, PATO, GALINHA, FABRICADO EM FELTRO COM APROXIMADAMENTE 10 X 7 CM CADA, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	59	R\$ 87,28	R\$ 5.149,50	108	EPAO DIVERTIDO DE BRINQUEDIM MADERA BRINQUEDO TRADICIONAL DE MAPA FABRICADO EM MADEIRA DE REPORESTAMENTO, PRODUTO IMPORTADO E COM 1000 FIOS DE FURADEIRINHA DE BRINQUEDO QUE FUNCIONA DE VERDADE COM 3 BROCAS, MEDIDAS: (A)70CMX(P)34CMX(L)39CM, IDADE SUGERIDA: 3+ ANOS, 1000 FIOS DE MESE, 1000 FIOS DE DEFETINHA, 1000 FIOS DE FABRICAÇÃO, 1000 FIOS DE APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	54	R\$ 643,60	R\$ 34.754,40		
105	KIT ORTOGRAFIA, CONTEM LEGENDA, FICHA DE CLASSIFICAÇÃO: STOP, CLASSIFICAÇÃO ORTOGRAFICA, FICHA DE REALIZAÇÃO DO JOGO STOP/LADO COM AS FIGURAS/SÍMBOLOS ROLEIA COMPOSTA COM AS FIGURAS/SÍMBOLOS, DIMENSÕES APROXIMADAS 30 X 21 X 1, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	135	R\$ 58,55	R\$ 7.904,25	109	LIVRO - CONHECENDO OS SONOS DA FAZENDA: FICHA DE REALIZAÇÃO DO JOGO STOP/LADO COM AS FIGURAS/SÍMBOLOS ROLEIA COMPOSTA COM AS FIGURAS/SÍMBOLOS, DIMENSÕES APROXIMADAS 30 X 21 X 1, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	55	R\$ 31,89	R\$ 1.753,95		
106	KIT SENSORIAL 7 ITENS MONTESSORIANO COLORIDO, CHOCALHO DE ARGOLAS, BASTÃO DE GUIZO FORRADO COM CROCHE, CORDÃO DE BOLAS, ROLDINI COM GUIZO, BOLA DE CROCHE COM ARGOLA, (CROCHE NA COR LARANJA) PULSEIRA DE BOLAS COM 1 CONTA EM CROCHE, (CROCHE NA COR VERDE), ARGOLA DE MADEIRA COM CROCHE NA COR ROXO, ALTURA: 20,00 CM, LARGURA: 20,00 CM, COMPRIMENTO: 11,00 CM, PESO: 200 G, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	142	R\$ 125,45	R\$ 17.813,90	110	LIVRO - O BANHO DE LUZ E A MEDIDA APROXIMADA DO BRINQUEDO NA FAZENDA: 14 X 13 X 1 CM, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	55	R\$ 30,54	R\$ 1.679,70		
							111	LIVRO - DIFERENÇAS ENTRE O MAMÃO E O ABACATE, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	162	R\$ 21,00	R\$ 3.402,00		
							112	LIVRO - PEDAGOGICA NA MAO, CONFECCIONADA EM FELTRO E CUSURADA A MAO, TAMANHO 20 X 27 CM, AUTOR ROBSON RODRIGUES, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	68	R\$ 21,15	R\$ 1.438,20		



[COTA AMPLA
CONCORRÊNCIA] -
PETIT PLAY COM
BALANÇO,
PROJETADO PARA
CRIANÇAS DE 3 A 6
ANOS, COM 12
HEXÁGONOS QUE
PERMITEM
INSTALAÇÃO DE
COMPUTADOR, 6
LÂMPADAS
UTILIZÁVEIS AO
INVESTIMENTO
NOS FORMATOS
TRADICIONAIS 1
MÓDULO EM
FORMATO
HEXAGONAL, MEIA
PLATAFORMA
ESCALADA DE AÇO E
DE ALUMÍNIO, MEIA
PLATAFORMA
ESCORREGADOR
RETO PEQUENO,
ESCORREGADOR
CURVO PEQUENO,
ESCALA
PEQUENA
PORTINHA
MIDIEVAL COM
VISOR NA PARTE
SUPERIOR E
ABERTURA FEITA
ATRAVÉS DE UMA
CORDINHA 2
PAREDES EM TV
COM A PARTE
SUPERIOR DAS
PAREDES EM
FORMA DE MEIAS
COMO LUP
CASTRÃO, 1 PEÇA
EM FORMA DE ARCO
ABERTURAS INFERIO
CRESEMENTO
E SEMI-CÍRCULO
PARA PASSAGEM 1
TABELINHA DE
BASQUETE COM
TABELA E ARO 1
CAVALETE
PLÁSTICO COM
TIMÃO QUE GIRA DE
VERDADE E
CONECTOR
INSTALADO NA
PARTE SUPERIOR
DA PAREDE E 1
TIRANTE
HORIZONTAL PARA
PENDURAR 2
BALANÇINHOS EM
FORMA DE JATINHO,
2 BALANÇINHOS EM
FORMA DE JATINHO
COM ABERTURAS
PARA PASSAGEM
DAS PERNAS DA
CRIANÇA E 2 PEÇAS
LATERAIS EM
FORMA DE
JOYSTICK QUE SE
MOVIMENTAM PARA
A FRENTE E PARA
TRÁS PELA AÇÃO
DA CRIANÇA
LOCALS PRÓPRIOS
PARA FIXAÇÃO NO
PISO, SE
NECESSÁRIO,
ALTURA - 1,42M,
LARGURA - 3,30M,
COMPRIMENTO -
3,25M, DUREZA
RECOMENDADA: 2 A
5 ANOS,
COMPOSIÇÃO
POLIÉTILENO DE
MÉDIA DENSIDADE
(MATERIAL NÃO
TOXICO),
REGULÁVEL,
POLIÉTILENO
PIGMENTADO
(COLORIDO), COM
ADITIVO UV QUE
GARANTE A
COLORAÇÃO
ORIGINAL MESMO
QUE EXPOSTO AO
TEMPO,
APRESENTAÇÃO DO

113

GENÉ
RICA

UN

13

R\$
4.722,0
0R\$
61.386,
00CERTIFICADO DO
INMETRO

PIANO DE
CACHORRINHO -
TORNEL VITRO
TORNEL DE AÇO,
O PIANO DE
CACHORRINHO
MANTENDO SEU
MINI-MUSICO
OCUPADO A
"COMPOR" E A
"REPLICAR"
O PIANO DE AÇO
TEMPO DE 3000.
TORNEL COMO SEU
BEBÊ PRESSIONA
AS TECLAS DO
PIANO ILUMINADO,
ELÉTRICO
RECOMENDADOS
COM NOTAS DE
PIANO REAL, CU
COM DELICIOSOS
SONS DE PATO,
SONS DE VACA,
TONTA, CU
EATORES LUBICAS
E TONS DO SORE
NUNTERO, CORES E
FORMAS E COM UM
IDENTIFICADOR DE
RACI, ALCANCE
MOCIE PODE LEVAR
A DIVERSÃO
MUSICAL, POBA
ONDE QUEP QUE
VOCÊ E SEU
BEBÊ, POBEM,
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,
EXCLUSIVO ME EPP

115

GENÉ
RICA

UN

68

R\$
136,80R\$
9.302,4
0

1. TUBO DE
PLÁSTICO
E PUMADA
APPROXIMADAMENTE
20CM, COM SEM
TUBO DE
FABRICAÇÃO EM
2. TUBO DE ESPUMA
DE ALTA
DENSIDADE E
MATERIAL
SUSCORRACHADO
ANTI-ALÉRGICO,
IDENTIFICADO E
EXCLUSIVO
E RESISTENTE A
DADO
RECOMENDADA E
DE 1 ANOS E
ONDE SE
IDENTIFICADO COM
MÉDIO DE 10CM, A
PISCINA ESPUMADA
COM CONTEÚO 1
PISCINA COM 90CM
DE DIÂMETRO
INTERNO E 30CM
DE ALTURA
E 10CM COM 5CM
DE ALTURA,
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,
EXCLUSIVO ME EPP

116

GENÉ
RICA

UN

15

R\$
454,99R\$
6.824,8
5

2. TUBO DE
PLÁSTICO RIGIDIZADO,
DIÂMETRO 30CM, SÃO
1. PEÇA,
DIÂMETRO DE
ELÁSTICO DE ALTA
DENSIDADE,
RECOMENDADO
COM 10CM, A
PISCINA ESPUMADA
COM CONTEÚO 1
PISCINA COM 90CM
DE DIÂMETRO
INTERNO E 30CM
DE ALTURA
E 10CM COM 5CM
DE ALTURA,
APRESENTAÇÃO DO
CERTIFICADO DO
INMETRO,
EXCLUSIVO ME EPP

117

GENÉ
RICA

UN

54

R\$
42,00R\$
2.268,0
0



118	QUEBRA-REDEÇA ANIMAIS CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF, IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTENDO 10 MINIMOS QUEBRA- CABEÇA, CADA UM MEDINDO 3 X 8 CM, COM DIFERENTES RECORCUTOS 9 E 12 PEÇAS, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELO, IDADE A PARTIR DE 2 ANOS, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	81	R\$ 58,00	R\$ 4.698,00	123	QUEBRA-REDEÇA MAPA DO BRASIL, CONTENDO DA EMBALAGEM 1 MAPA 34 X 50 CM, COM NO MINIMO 20 PEÇAS PARA ENCAIXAR OS ESQUELOS DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 37,0 X 35,0 (ALTURA X LARGURA) MATERIAL COMPOSI- ÇÃO: MADEIRA, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	7	R\$ 98,90	R\$ 692,30
120	QUEBRA-CABEÇAS PARA BEBÊS EM MADEIRA - CARRO DE POLÍDIA, INDICADO PARA BEBÊS A PARTIR DE 12 MESES DE IDADE, DIMENSÕES APROXIMADAS 14 X 14 X 1,6 CM APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	27	R\$ 42,69	R\$ 1.152,63	124	QUEBRA-REDEÇA MAPA DO BRASIL, CONTENDO DA EMBALAGEM 1 MAPA 34 X 50 CM, COM NO MINIMO 20 PEÇAS PARA ENCAIXAR OS ESQUELOS DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 37,0 X 35,0 (ALTURA X LARGURA) MATERIAL COMPOSI- ÇÃO: MADEIRA, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	42	R\$ 104,98	R\$ 4.409,16
121	SACOLÃO CONFECCIONADO IDÉIAS CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, EM CORES VIVAS, CONTENDO 1000 PEÇAS COM FORMATOS PARA 12, 8, 4 E 2 ENCAIXES, TELHADO, BOHECO E EIXO COM RODAS, ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL, TRANSPARENTE COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA EM FIMLON, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	7	R\$ 132,60	R\$ 928,20	125	QUEBRA-REDEÇA MAPA DO BRASIL, CONTENDO DA EMBALAGEM 1 MAPA 34 X 50 CM, COM NO MINIMO 20 PEÇAS PARA ENCAIXAR OS ESQUELOS DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 37,0 X 35,0 (ALTURA X LARGURA) MATERIAL COMPOSI- ÇÃO: MADEIRA, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	82	R\$ 59,98	R\$ 4.918,36
122	SACOLÃO CRIATIVO COM PEÇAS DE MONTAR COM NO MINIMO 300 PEÇAS CELOFANES BRANQUEADO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, NOS SEGUINTE FORMATOS: TUBO SIMPLES COM ENCAIXE MACHO E FEMEA, TUBO	GENÉ RICA	UN	7	R\$ 265,99	R\$ 1.861,93	126	QUEBRA-REDEÇA MAPA DO BRASIL, CONTENDO DA EMBALAGEM 1 MAPA 34 X 50 CM, COM NO MINIMO 20 PEÇAS PARA ENCAIXAR OS ESQUELOS DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 37,0 X 35,0 (ALTURA X LARGURA) MATERIAL COMPOSI- ÇÃO: MADEIRA, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	109	R\$ 58,74	R\$ 6.402,66
							127	QUEBRA-REDEÇA MAPA DO BRASIL, CONTENDO DA EMBALAGEM 1 MAPA 34 X 50 CM, COM NO MINIMO 20 PEÇAS PARA ENCAIXAR OS ESQUELOS DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM 37,0 X 35,0 (ALTURA X LARGURA) MATERIAL COMPOSI- ÇÃO: MADEIRA, APRESENTAÇÃO DO CERTIFICADO DO INMETRO, EXCLUSIVO ME/EPP	GENÉ RICA	UN	89	R\$ 49,79	R\$ 4.431,31



ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

Claudiana Gomes Guimarães
Costa
Secretária Municipal de
Educação

Antonio Regino Rodrigues de
Freitas
CPF nº 007.054.183-61

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO Nº 91/2024-PMPB DA CONCORRÊNCIA Nº 008/2024-PMPB PARTES: MUNICÍPIO DE PASTOS BONS – através da Secretária Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 5.277.173/0001-75 e a pessoa jurídica MT SERVICOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 31.088.159/0001-33, sediada na Av Dos Holandeses, Sala:1221; Edif: Tech Office, nº 06, Ponta da Areia, Cep: 65.077-357, São Luís/MA. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para a implantação de melhorias sanitárias domiciliares no município de Pastos Bons/MA, conforme CONVÊNIO FUNASA Nº 939591/2022. VIGÊNCIA: 02/07/2024 a 02/07/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 08 Secretária Municipal de Saúde. CLASSIFICAÇÃO: 17.512.0046.1039.0000 CONST DE KITS SANITÁRIOS. NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES. VALOR: R\$ 5.900.000,00 (cinco milhões e novecentos mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Concorrência nº 008/2024-PMPB e Lei Federal nº 14.133/2021. Vera Lucia Ferreira Costa Mota, Secretária Municipal de Saúde, Pastos Bons/MA, 02 de julho de 2024.

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO Nº 192/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESAO Nº 009/2024-PMPB PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PASTOS BONS, inscrita no CNPJ sob o nº 11.885.239/0001-02 e a pessoa jurídica MAGAZINE ELETRO LTDA, inscrita no CNPJ 02.671.581/0001-19, Insc. Estadual nº 0001170 localizada na AV BRASIL 299, Centro, Feira Nova do Maranhão - MA, CEP nº 65.995-000. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, periféricos e suprimentos de informática para atender as necessidades da Secretária Municipal de Saúde de Pastos Bons/MA. VIGÊNCIA: 02/07/2024 e encerramento em 31/12/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 301 0090 GESTÃO DE POLÍTICA DE SAUDE: 10 301 0090 2037 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PSF – SAUDE DA FAMILIA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 10 302 0091 ATENDIMENTO HOSPITALAR. 10 302 0091 2040 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES HOSPITALARES. 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. VALOR: R\$ 459.813,17 (quatrocentos e cinquenta e nove mil oitocentos e treze reais e dezessete centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Adesão nº 009/2024 a Ata de Registro de Preços Nº 03/2024 do Pregão Eletrônico Nº 025/2023 - SRP do Município de Alto Parnaíba/MA e a Lei Federal 8666/93. Vera Lucia Ferreira Costa Mota Secretário Municipal de Saúde, Pastos Bons/MA, 02 de julho de 2024.

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO Nº 177/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESAO Nº 003/2024-PMPB PARTES: MUNICÍPIO DE

PASTOS BONS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PASTOS BONS, inscrita no CNPJ sob o nº 11.885.239/0001-02 e a pessoa jurídica PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.915.057/0001-74, sediada na Rua Pedreiras, nº 2244, Centro de Parnaíba/MA. OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO PRÉDIO DO "CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS", COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS/MA. VIGÊNCIA: 12/06/2024 a 12/06/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10 302 0096 SERVIÇO ESPECIALIZADO – CAPS. 10 302 0096 2032 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. VALOR: R\$ 76.208,81 (setenta e seis mil duzentos e oito reais e oitenta e um centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão nº 003/2024-PMPB a Ata de Registro de Preços Nº 06/2024 do Pregão Eletrônico Nº 038/2023 - SRP do Município de Parnaíba/MA e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Vera Lucia Ferreira Costa Mota Secretária Municipal de Saúde, Pastos Bons/MA, 12 de junho de 2024.

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO Nº 178/2024-PMPB DO PROCESSO DE ADESAO Nº 003/2024-PMPB PARTES: Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.277.173/0001-75 e a pessoa jurídica PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.915.057/0001-74, sediada na Rua Pedreiras, nº 2244, Centro de Parnaíba/MA. OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS "PRÉDIOS PÚBLICOS QUE SE LOCALIZAM NO CENTRO HISTÓRICO DE PASTOS BONS, COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS/MA. VIGÊNCIA: 12/06/2024 a 12/06/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 451 0031 SERVIÇO DE UTILIDADE PÚBLICA. 15 451 0031 1011 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS E PRÉDIOS HISTÓRICOS. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. VALOR: R\$ 131.467,40 (cento e trinta e um mil quatrocentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Adesão nº 003/2024-PMPB a Ata de Registro de Preços Nº 06/2024 do Pregão Eletrônico Nº 038/2023 - SRP do Município de Parnaíba/MA e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Paulo Emilio Alves Ribeiro Secretário de Administração, Pastos Bons/MA, 12 de junho de 2024.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO da Concorrência nº 008/2024-PMPB O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que dispõe o art. 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. Em face de ter sido declarada vencedora da licitação a empresa MT SERVICOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 31.088.159/0001-33, sediada na Av Dos Holandeses, Sala:1221; Edif: Tech Office, nº 06, Ponta da Areia, Cep: 65.077-357, São Luís/MA, pela Comissão Permanente de Licitação instituída pela Portaria nº 02 de janeiro de 2024, e, considerando que o presente procedimento licitatório não apresenta vícios, bem como se mantém oportuna e conveniente a contratação pretendida, HOMOLOGO a licitação realizada por meio do Edital da Concorrência nº 08/2024-PMPB para deferir a Contratação de empresa de engenharia especializada para a implantação de melhorias sanitárias domiciliares no município de Pastos Bons/MA, conforme CONVÊNIO FUNASA Nº 939591/2022, e ADJUDICO o objeto da Concorrência nº 08/2024-PMPB à licitante vencedora no



valor total de R\$ 5.900.000,00 (cinco milhões e novecentos mil reais). Tudo em conformidade com a Proposta vencedora e demais documentos constantes nos autos, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, determinando as providências necessárias para a celebração do contrato, conforme o Edital e seus anexos. Pastos Bons, 04 de Julho de 2024. O Secretário Municipal de Administração Costa Mota.

EXT

EXTRATO. TERMO DE ADESÃO Nº 012/2024-PMPE Processo Administrativo nº 2024058/2024-PMPB. O Município de Pastos Bons/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.277.173/0001-75, com sede na Av. Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000, Pastos Bons/MA, por meio do Secretário Municipal de Administração o Sr. Paulo Emílio Alves Ribeiro, declara que se trata de QUEM CONSIDERANDO as necessidades da Contratação de empresa para prestação de serviços de organização e realização de shows, eventos, produção e realização de eventos, com contratação de artistas e bandas para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA. CONSIDERANDO a autorização enviada pelo Órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços Nº 002/2024 originada do Pregão Eletrônico nº 003/2024-SRP do Município de Benedito Leite/MA, assinada e publicada no Diário Oficial do Município no dia 24 de maio de 2024, CONSIDERANDO o TERMO DE ACEPTE e APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA e HABILITAÇÃO da empresa ADERILSON CARONÁ, a Ata de Registro de Preços Nº 002/2024 originada do Pregão Eletrônico nº 003/2024-SRP do Município de Benedito Leite/MA, para os bens registrados em favor de empresa J A B MAGALHAES FILHO LTDA-EPP, CNPJ nº 10.509.014/0001-99, estabelecida à Praça Israel Nogueira, nº 23, Centro, Cep: 65805-000, na cidade de Fortaleza dos Nogueiras/MA, cujo objeto é o "REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE SHOWS E EVENTOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE TODAS AS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE/MA" Pastos Bons/MA, 02 de julho de 2024. O Sr. Paulo Emílio Alves Ribeiro Secretário Municipal de Administração.



PREFEITURA DE
PASTOS BONS
uma cidade com todos

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO

Prefeito Municipal

www.pastosbons.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000

Pastos Bons – MA

Contato: (99) 98445-7122

www.dom.pastosbons.ma.gov.br

MUNICÍPIO DE
PASTOS
BONS:05277173
000175

Assinado de forma digital por
MUNICÍPIO DE PASTOS
BONS:05277173000175
DN: c=BR, ou=Presencial,
ou=27842417000158, ou=AC
SyngularID Multipla, o=ICP-Brasil,
cn=MUNICÍPIO DE PASTOS
BONS:05277173000175
Dados: 2024.07.03 19:42:47 -03'00'